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01
FRANCE CLASSIQUE
entre 1849 et 1860, timbres-
poste oblitérés, états divers.
500 - 1 000e

02
FRANCE LETTRES CLASSIQUES
et oblitération étoile bleue sur Yvert 
n° 13 A (30 pièces approx.).
200 - 400e

03
FRANCE OBLITERATION DE
JANVIER 1849
Cachet hors du timbre-poste à 
droite de l’enveloppe, Bordeaux 
Janvier 49 (32), petit cachet à 
date sur le 20c noir (4 marges) se 
fondant dans la couleur du timbre, 
rabat et cachet d’arrivée partiels 
au verso, en l’état, signée Roumet 
et Calves.
500 - 1 000e

04
FRANCE CLASSIQUE, TYPE SAGE
entre 1862 et 1900, timbres-poste 
oblitérés, états divers.
450 - 900e

05
INDES (1854 A 1964), LIBAN
(1946 A 1974)
Collections de timbres-poste, poste 
aérienne, blocs, neufs et oblitérés 
dans un album Yvert et Tellier.
150 - 300e

06
EGYPTE (1866 A 1960), ETHIOPIE 
(1894 A 1964)
Collections de timbres-poste, poste 
aérienne, service, neufs et oblitérés 
dans un album Yvert et Tellier.
150 - 300e

07
BELGIQUE - PAYS BAS
Collections de timbres-poste
jusqu’aux années 1960 environ, 
neufs et oblitérés dans un album 
Yvert et Tellier.
150 - 300e

08
AUSTRALIE - NOUVELLE ZELANDE 
- FIDJI - COOK -NIUE
Collections de timbres-poste neufs 
et oblitérés sur feuilles dans une 
reliure Yvert et Tellier.
150 - 300e

09
CONGO BELGE -  JAPON
PHILIPPINES ET DIVERS
timbres neufs et oblitérés sur 
feuilles, dans une pochette.
80 - 160e

10
ITALIE - SUEDE - SARRE ET
DIVERS
timbres-poste neufs et oblitérés 
dans une pochette.
100 - 200e

01
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11
ALLEMAGNE-DANEMARK ET
DIVERS
Europe, timbres-poste neufs et 
oblitérés dans une pochette.
80 - 160e

12
PAYS INDEPENDANTS D’AFRIQUE,
Côte des Somalis, Afars et Issas, 
Pologne, Viet Nam, enveloppes 
«1er jour» dans une boîte et di-
vers.
100 - 200e

13
OCEANIE-POLYNESIE
entre les années 1950 et 1967: 
Premières liaisons, 1ers jours et 
divers dans une boîte.
100 - 200e

14
VRAC
de timbres-poste tous pays dont 
Polynésie.
60 - 120e

15
FRANCE 
Collection de 1849 à 2001 envi-
ron, timbres-poste neufs et obli-
térés dans deux albums Thiaude, 
principalement sans charnière à 
partir de 1938, dont P.A.Yvert. n° 
24 à 37.
650 - 1 300e

16
MONACO 
Collection de 1885 à 1975 envi-
ron, timbres-poste neufs et obli-
térés dans un album Thiaude, les 
séries d’oiseaux P.A. n° 55/58, 
66/68 sont sans charnière.
250 - 500e

17
ALGERIE - TUNISIE - MAROC 
Collections des origines à 1975, 
timbres-poste neufs et oblitérés 
dans un album Thiaude.
300 - 400e

12 11 13

17

161615
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18
MONDE
timbres-poste oblitérés dans deux 
registres.
50 - 100e

19
TOUS PAYS
Vrac de timbres-poste et lettres 
dans un carton.
80 - 160e

20
FRANCE OBLITERES
Collection de timbres poste (1900-
1959) dont Yvert n° 148 à 154, 
bloc Strasbourg, caisse d’amortis-
sement…
dans un classeur Leuchtturm.
500 - 1 000e

21
FRANCE CARNETS
premier carnet Croix Rouge 1915 
n° 147 C1 (pli sur la couverture), 
semeuse lignée 15 C Yvert n° 138 
C1, semeuse 10c Yvert n° 135 C1, 
semeuse 5c Yvert n° 158 C2 (cote 
Yvert 3800 euros).
On y ajoute carnets 137 C9 et 138 
C1 en l’état.
600 - 1 200e

22
FRANCE :
POSTE AERIENNE 1927-1959
timbres-poste neufs sans charnière 
Yvert n° 1, 2, 5 à 37 ainsi qu’une 
feuille du P.A. 20.
1 200 - 2 400e

23
FRANCE 1950-1959
collection de timbres-poste neufs 
sans charnière, non dentelés, es-
sais de couleur, série Yvert n° 
1152 à 1155 sur bloc-feuillet 
dentelé (cote Ceres 1200 euros)… 
dans un album Leuchtturm.
450 - 900e

22 21

23

20
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25
FRANCE - COLONIES FRANCAISES 
EUROPE Et dIvERS,
timbres-poste neufs et oblitérés, 
en l’état, dans un album.
190 - 240 e

26
COLONIES FRANCAISES Et
dIvERS 
lettres entre les années 1935/1950 
(approx. 150 pièces) dans une 
boîte.
100 - 200 e

27
REvOLUtION 
série coloniale de 120 timbres-pos-
te + 8 valeurs de poste aérienne, 
neuve en l’état sur feuille de clas-
seur : les timbres «olive, orange et 
bleu» sont collés, rousseurs.
120 - 240 e

28
COLONIES FRANCAISES 
Séries des années 1940 par multi-
ple, timbres-poste et poste aérien-
ne, neufs sans charnière, en l’état, 
et divers dans un album MOC.
180 - 360 e

24
FRANCE CARNEtS CROIX ROUGE 
1952-1959
250 - 500e

29
COLONIES FRANCAISES 
timbres-poste neufs (souvent en 
séries complètes) et oblitérés, 
dans une boîte, en l’état.
140 - 280 e

30
FRANCE :
ENtRE LES ANNEES 1938/1942 
timbres-poste, par multiple, en
l’état, dans un classeur.
300 - 600 e

31
FRANCE :
CAISSE d’AMORtISSEMENt 
Yvert n° 275/277, neufs sans 
charnière, sur une plaquette. Cote 
euros 675.
120 - 240 e

32
FRANCE - COLONIES FRANCAISES 
Et dIvERS
Grandes séries coloniales dont 
Pierre et Marie Curie en blocs de 
4 timbres coins datés, dans un 
classeur.
450 - 900 e

33
vRAC
de timbres-poste et lettres tous 
pays dans un carton.
150 - 300 e

34
SCHWEItZER ALbERt
Trois lettres adressées à l’hôpital 
de Lambaréné Gabon (AEF) en 
provenance du Japon et du Bré-
sil période 1949/1951, ainsi que 
timbres-poste et lettres de la Libé-
ration (dont Marseille) et divers.
120 - 240 e

35
ALGERIE : COLIS POStAUX
(tête bêche)
timbres neufs sur une plaquette.
40 - 80 e

36
FRANCE : POStE AERIENNE Et
dIvERS (multiples)
Yvert n° 727 x 70, P.A. 20 x 10, 
P.A. 28 x 25, dans une pochette.
230 - 460 e

24 28

34

31

27 32
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37
FRANCE - MONACO
dont n° 26 x 40 et divers, timbres-
poste principalement neufs, en 
l’état dans un classeur de feuilles.
200 - 400e

38
FRANCE : TYPE PAIX,  BLASONS
Yvert n° 526/537 x 10,
n° 553/564 x 4,
et divers coins datés.
150 - 300e

39
FRANCE :
TYPE MARIANNE DE GANDON EN
TAILLE DOUCE
Yvert n° 727 x 900, en feuilles 
dans un classeur. 
Cote 9 900 euros.
700 - 1 400e

40
FRANCE :
TYPE MARIANNE DE GANDON EN
TAILLE DOUCE
n° 725/729, en feuilles de 100. 
Cote euros 2550.
250 - 500e

41
FRANCE : FEUILLES ET GRANDS 
FRAGMENTS
dont Yvert n° 495 x 2200, 753 x 
400, 741 x 7000 et 723 x 1900 
(cote pour ces 4 numéros approx. 
6700 euros).
250 - 500e

42
FRANCE : FEUILLES
dans les années 1940/1946 en 
quantité et divers.
180 - 360e

43
FRANCE :
IMPRESSION SUR RACCORD
Yvert n° 655, type IRIS 3 Fr rouge 
orange sur une bande horizontale 
de 10 timbres dans une planche.
Cote Cérès 900 euros.
200 - 400e

44
FRANCE : POSTE AERIENNE
Yvert n° 15, «burelé» neuf, dou-
ble bord de feuille sans charnière, 
gomme partiellement insolée.
150 - 300e

43

44

40

39
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46
FRANCE : «CONQUETE AERIENNE 
DE L’ATLANTIQUE SUD»
Yvert n° 320/321, neufs sans char-
nière.
Cote euros 840 sur une plaquette.
150 - 300e

47
FRANCE : POUR LES CHOMEURS 
INTELLECTUELS
Yvert n° 330/333, en feuilles de 25 
timbres neufs. Cote euros 1750.
230 - 460e

48
FRANCE : POUR LES CHOMEURS 
INTELLECTUELS
Yvert n° 343/344, en feuilles de 
25 timbres neufs. Cote euros 525.
70 - 140e

49
FRANCE 
Yvert n° 337 À 342 par 25 tim-
bres-poste neufs sans charnière. 
Cote euros 1250.
150 - 300e

50
FRANCE, FEUILLES : 
Yvert n° 312, 345 à 347, 352, 
353, 356. Cote euros 1000.
130 - 260e

51
FRANCE :
VERSAILLES
Yvert n° 379 en feuille 
de 25 timbres neufs.
Cote euros 1125.
140 - 280e

52
FRANCE : POUR LES CHOMEURS 
INTELLECTUELS 
Yvert n° 380/385 en feuilles de
25 timbres neufs sans charnière.
Cote euros 2250.
300 - 600e

45
FRANCE :
timbres-poste neufs sans charnière 
dont 354/5, 398. Cote 730 euros.
120 - 240e

45
50

51

5247

46
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53
FRANCE :
«PIERRE ET MARIE CURIE»
Yvert n° 402 en feuille de 25 tim-
bres neufs sans charnière. Cote 
euros 675.
80 - 160e

54
FRANCE
Yvert n°395-401-403 en feuilles de 
25 timbres neufs sans charnière. 
Cote euros 1025.
120 - 240e

55
FRANCE
Yvert n° 417-419-420 en feuilles 
de 25 timbres neufs sans charnière.
Cote euros 1125.
130 - 260e

56
FRANCE
Yvert n° 422-423-424 en feuilles 
de 25 timbres neufs sans charnière.
Cote euros 2075.
250 - 500e

57
FRANCE
Yvert n° 386-387-399 en feuilles 
de 25 timbres neufs sans charniè-
re et 428 x 20. Cote euros 1010.
130 - 260e

58
FRANCE : ENTRE LES ANNEES 
1936/1939
Yvert n° 336-357-329-335-358-
377-400-426-427-429 x 25 tim-
bres neufs sans charnière. Cote 
2070 euros.
250 - 500e

59
FRANCE :
ENTRE LES ANNEES
1933/1941
timbres-poste neufs sans charnière, 
nombreux blocs de 4 coins datés,
multiples dans un classeur. Cote 
approx. Yvert euros 7000.
900 - 1 800e

54

56

57

48 55

58

59

53
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60
FRANCE :
SERIE ARC DE TRIOMPHE
Yvert n° 620 à 629 (100 séries en 
feuilles). Cote euros 4000.
500 - 1 000e

61
FRANCE : SERIE COQ ET MARIANNE
D’ALGER
Yvert n° 630 à 648 (100 séries en 
feuilles). Cote euros 2900.
350 - 700e

62
FRANCE : SERIE DE LONDRES
MARIANNE DE DULAC
Yvert n° 682 à 701 (200 séries en 
feuilles). Cote euros 2000.
240 - 480e

63
FRANCE :
ENTRE LES ANNEES 1945/1954
Yvert n° 723 à 975 en feuilles et 
grands blocs.
Cote approx. euros 4 800.
400 - 800e

64
FRANCE : ENTRE LES ANNEES 
1937/1944
Yvert n° 357 à 611 en feuilles et 
multiples.
Cote approx. euros 10 000.
850 - 1 700e

65
VRAC TOUS PAYS
timbres-poste et lettres en l’état 
dans un carton.
150 - 300e

66
ALLEMAGNE
Lettres dans les années 1920/1930 
environ ainsi qu’oblitérations
mécaniques classées, en l’état 
dans un album.
100 - 200e

67
VRAC :
FRANCE ET PAYS D’EXPRESSION 
FRANCAISE
timbres-poste neufs et oblitérés en 
classeurs, tous états.
50 - 100e

68
VRAC TOUS PAYS
timbres-poste en classeurs dans 
un carton.
40 - 80e

69
U.S.A - CANADA
Collection de timbres-poste dans 
un album Yvert et Tellier.
50 - 100e

70
EUROPA
Collection entre les années 1956 
et 1996 timbres-poste neufs et 
oblitérés dans 2 classeurs.
125 - 250e

71
FRANCE
timbres-poste neufs dans les an-
nées 1980 et 2002 environ, et 
divers dans carton.
100 - 200e

72
COLONIES FRANCAISES
Collection dans trois volumes 
Thiaude (de A à Z), timbres-poste, 
poste aérienne, taxe, blocs, neufs 
et oblitérés. Les DOM-TOM sont 
sans charnière.
1 500 - 3 000e

60

61

62

66
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73
MONDE : VRAC
timbres-poste neufs et oblitérés 
dans un carton.
80 - 160e

74
PAYS INDEPENDANTS D’AFRIQUE
Collection dans deux volumes Thiau-
de depuis l’indépendance jusqu’en
1975 environ, timbres-poste, poste 
aérienne, blocs neufs sans charnière 
(quelques oblitérés).
300 - 600e

75
COTE D’IVOIRE - TOGO - POLYNESIE 
ET DIVERS
timbres-poste neufs et oblitérés.
80 - 160e

76
CAMBODGE - LAOS - VIET NAM
Collection dans un album Thiaude, 
timbres-poste neufs et oblitérés de 
l’année 1946 à 1975 environ.
250 - 500e

77
VRAC : THEME SPORT - POLYNESIE
et divers timbres-poste, blocs neufs 
et oblitérés dans deux albums.
80 - 160e

72

72

72 72

76

74
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81
FRANCE ET DIVERS 
collection de timbres-poste.
200 - 400e

82
NOUVELLE CALEDONIE -
POLYNESIE - WALLIS ET DIVERS
timbres-poste neufs principalement 
sans charnière dans un classeur.
150 - 300e

83
COLONIES FRANCAISES
Série de timbres-poste neufs par mul-
tiple dans les années 1943/1945 et 
divers dans trois classeurs.
50 - 100e

84
TAIWAN
timbres-poste dans les années 
1970/1980 neufs sans charnière 
ainsi qu’oblitérations 1er jour et 
divers dans un petit carton et un 
album.
100 - 200e

85
LETTRES 
entre les années 1900/1910 dont 
Egypte cachets d’hôtel (41 lettres).
100 - 200e

86
LETTRES ET CARTES
Voyagées autour des années 1900: 
Allemagne, Italie, Suisse, Egypte, 
Afrique Allemande, Argentine et 
divers dans une boîte.
250 - 500e

87
VRAC 
de timbres-poste tous pays dont 
France, neufs et oblitérés, tous 
états dans un carton.
100 - 200e

88
VRAC 
de lettres tous pays, toutes épo-
ques, tous états  dans deux boîtes.
100 - 200e

89
FRANCE 
timbres-poste neufs entre les an-
nées 1900/1950, nombreux sans
charnière, quelques impressions
recto-verso etc… sur feuilles MOC.
280 - 560e

90
VRAC
tous pays sur feuilles de classeur,
timbres-poste neufs souvent en 
séries complètes, classiques, en-
semble très varié.
500 - 1 000e

91
ANDORRE
timbres-poste neufs par multiples 
(sans charnière) dans un classeur 
de feuilles ainsi que le bloc n° 1 (+ 
300 exemplaires).
100 - 200e

92
FRANCE
Entiers postaux, aérogrammes et 
divers dans une boîte.
50 - 100e

93
FRANCE : BLOCS CNEP
dentelés, non dentelés, épreuves 
de luxe, spécimen.
250 - 500e

94
MONACO
timbres-poste neufs par multiple, 
années complètes, blocs…
150 - 300e

95
SAINT PIERRE ET MIQUELON
feuilles et fragments, timbres-
poste entre les années 1986 et
1994, blocs, triptyques. Forte
valeur faciale dans une boîte.
300 - 600e

96
FRANCE : FINS DE CATALOGUE
Poste aérienne, colis postaux, jour-
naux, libération, franchise militaire, 
préoblitérés sur feuilles d’album et
divers dans un classeur de stock.
200 - 400e

78
COLONIES ANGLAISES - MOYEN
ORIENT 
et divers timbres-poste neufs et 
oblitérés dans un album.
150 - 300e

79
SUISSE
collection de timbres-poste, poste 
aérienne, neufs et oblitérés sur 
feuilles.
80 - 160e

80
VRAC
de timbres-poste et lettres divers 
dont France, neufs par multiples 
après 1985.
80 - 160e

86

85

collections0610_exeOK.indd   12 18/05/10   8:33:17



13

97
EUROPE
Luxembourg (dont Yvert n° 239/243 
x 21 neufs sans charnière en l’état)
Italie - Norvège - Pays-Bas (séries 
neuves) et divers (dont Israël neuf).
150 - 300 e

98
VRAC
de timbres-poste, neufs et oblitérés
tous pays dans une boîte.
200 - 400 e

99
LETTRES TOUS PAYS
ainsi que 1ers jours (plus de 1000 
pièces) dans 2 boîtes.
150 - 300 e

100
FRANCE
timbres neufs en feuilles et grands 
blocs entre les années 1960 et 
1996 dans des pochettes.
350 - 700 e

101
FRANCE
timbres-poste neufs par multiple 
entre les années 1980/2000 envi-
ron, bandes carnets, séries couran-
tes, blocs, pochettes mixtes, bloc 
souvenir n° 6 (100 pièces approx.) 
dans deux boîtes.
350 - 700 e

102
FRANCE
lettres anciennes (120 approx.) 
dans deux pochettes et divers dans 
un classeur.
125 - 250 e

103
FRANCE
timbres-poste neufs par années 
dans une pochette.
200 - 400 e

104
FRANCE : CARNETS MODERNES
par multiple entre les années 
1998/2003 approx. dans une po-
chette.
140 - 280 e

105
FRANCE
timbres-poste neufs par multiple 
dont feuilles, fictifs et divers dont 
Saint Pierre et Miquelon.
150 - 300 e

106
EUROPE
timbres-poste neufs, blocs, car-
nets, années complètes dans une 
boîte et une pochette.
125 - 250 e

107
WALLIS - SAINT PIERRE ET
MIQUELON
timbres-poste neufs dans deux 
classeurs et une pochette.
100 - 200 e

108
FRANCE
timbres-poste neufs (dont Mou-
chon), variétés et divers, dans une 
pochette, en l’état.
250 - 500 e

109
VRAC
tous pays, timbres-poste, blocs, 
lettres dont colonies françaises n° 
66 x 300 en 12 feuilles.
200 - 400 e

110
ANDORRE - TAAF - WALLIS - SAINT 
PIERRE ET MIQUELON
Timbres-poste et poste aérienne 
neufs sans charnière, par multiple 
dans un classeur.
150 - 300 e

111
FRANCE : TYPE MOUCHON
timbres-poste neufs sur feuille 
Leuchtturm.
225 - 450 e

112
FRANCE : TYPE MERSON
timbres-poste neufs sur feuille 
Leuchtturm.
450 - 900 e

113
FRANCE : TYPE SEMEUSE
timbres-poste neufs et roulettes 
sur feuilles Leuchtturm.
250 - 500 e

108

111

112
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114
FRANCE : ORPHELINS DE GUERRE, 
CROIX ROUGE
Yvert n° 146 à 156 et 162 à 169. 
timbres-poste neufs.
600 - 1 200e

115
FRANCE :
CONGRES PHILATELIQUE DE
BORDEAUX 1923 ET EXPOSITION 
DU HAVRE 1929,
timbres-poste neufs sans charniè-
re. Cote Yvert  2 525 euros.
400 - 800e

117
FRANCE : 1926-1931
Yvert n° 229 à 232, 243 à 257, 
258 à 262, 266 à 269, 275 à 
277. timbres-poste neufs essen-
tiellement sans charnière.
550 - 1 100e

118
FRANCE
entre les années 1930 et 1937 
(Yvert n° 272 à 274, 280 à 347, 
352 à 358) timbres-poste neufs 
essentiellement sans charnière.
550 - 1 100e

119
FRANCE : 1937-1938
bloc PEXIP neuf sans charnière, 
cartes du Louvre oblitérés, Yvert n° 
378 à 403 et 417-418.
250 - 300e

116
FRANCE, BLOCS
PARIS 1925 (adhérences)
et STRASBOURG 1927 (charnières 
hors timbres).
400 - 800e

114 117

118

119

115

116116

118
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120
FRANCE : BLOC NON EMIS
Marianne de DULAC (Yvert n°4),
signé Calves, en l’état.
2 300 - 4 600e

121
FRANCE :
CONFERENCE DE LA PAIX
Bloc feuillet dentelé. Cote Ceres 
625 euros.
100 - 200e

122
FRANCE :
MARIANNE DE LONDRES
Série non émise. Yvert n° 701 A 
à 701 F, timbres-poste neufs sans 
charnière (Cote 795 euros).
125 - 250e

123
FRANCE
type DULAC gravé par MAZELIN 
tirage de PARIS feuille de 50 tim-
bres «vert brillant» non dentelés 
(Cote MAURY 3500 euros).
250 - 500e

124
FRANCE
type DULAC gravé par MAZELIN, 
série non dentelée. 15 couleurs 
(cote MAURY 1050 euros).
150 - 300e

125
FRANCE
Guerre, Libération et divers, bloc 
de l’Ours, Saverne, Bellegarde…
225 - 450e

126
FRANCE
BLOC CITEX neuf et centenaire du 
timbre feuille de 10 bandes (Cote 
Yvert 1075 euros).
125 - 250e

127
FRANCE
Collection 1938/1949 timbres-
poste neufs sans charnière ainsi 
que 2 feuilles de 5 grandes ban-
des Yvert n° 566 B, une feuille de 
5 bandes Yvert n° 580 A, roulette 
GANDON 15 F outremer Yvert n° 
886 D (12 timbres) dans un album 
Leuchtturm.
450 - 900e

121

126

122

125

124

123

120
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130
FRANCE : MEETING D’AVIATION ET
DIVERS.
Grande Semaine d’Aviation de la 
Champagne Juillet 1910 REIMS, 
Plaine de la Betheny dont Mono-
plan Antoinette piloté par WACH-
TER, tué le 3 juillet et divers.
125 - 250e

131
FRANCE : LETTRES CLASSIQUES 
ET DIVERS
dans une pochette.
250 - 500e

132
MARSEILLE QUARANTAINE 
Lettre datée «en 40ne à la chaîne 
du port de Marseille trois monts 
rouges 19 avril 1834» à destina-
tion de Paris (une énorme chaîne 
reposant sur 4 piliers fermant le 
port si nécessaire reliait le Fort St 
Jean aux remparts du Fort St Nico-
las où les bateaux restaient amar-
rés). Lettre purifiée au vinaigre.
50 - 100e

134
FRANCE, BELGIQUE : LETTRES
CLASSIQUES 
ainsi qu’oblitérations Pays Outre-
Mer et divers.
150 - 300e

135
VRAC
timbres-poste de France sur feuilles 
Leuchtturm entre les années 1960 
et 1985, 1998 et 2002 et divers 
classeurs tous pays.
200 - 400e

136
IRAN 1875-1958
collection de timbres-poste, poste 
aérienne et service neufs et oblité-
rés sur feuilles d’album.
200 - 400e

128
VRAC DE TIMBRES-POSTE
tous pays, dont France, en classeurs
dans un sac et un carton.
75 - 150e

129
VRAC DE LETTRES ANCIENNES ET
DIVERS
75 - 150e

133
AVIATION 
lot de cartes postales : dirigeables 
monoplans, biplans, Meeting, aé-
roplanes… (30 pièces approx.).
200 - 400e

132

133

134

130

131

131
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145
ENFANTINA
Ensemble de jeux comprenant :
4 jeux de société : Alphabet du Père Lapoire, Jeu de loto
« La France et ses produits », Boite de Nain Jaune, Puzzle 
des départements français. 4 jeux de cartes : Grand Etreilla 
(Grimaud), Le Petit Cartomancien (Grimaud), Alphabet.
On joint un jeu de Tarot moderne et un album d’images 
enfantines « Mes Belles Images » sur l’aviation.
100 / 120 e

147
ENFANTINA
Ensemble de jeux début XXe comprenant :
Deux coffrets contenant : 35 boîtes de jeux d’adresse et de 
société.
Un coffret avec un beau décor polychrome : « Le Petit Ane 
savant sait prédire l’avenir »
120 / 150 e

146
ENFANTINA
Ensemble de jeux comprenant deux boites de jeux éducatifs.
Une papeterie avec ses accessoires miniatures, carton
polychrome, vers 1920.
Une boîte de tapisserie, carton polychrome, belle illustration 
lithographiée en couleur sur le couvercle fin XIXe. On y joint 
une petite machine à coudre.
100 / 120 e

141
LOT DE VIEUX PAPIERS A CLASSER
Menus, cartes postales, photographies.

20 / 30 e

142
LOT DE VIEUX PAPIERS A CLASSER
Dessins, gravures de chemin de fer, publicités… environs 70 
pièces.
30 / 40 e

143
LOT DE VIEUX PAPIERS A CLASSER
Important lot concernant la communauté de Ginnaservis de 
la Viguerie de Barjols (Var) : plusieurs années de comptes et 
quittances du XVIIIe. On y joint des cartes géographiques du 
XIXe et divers documents.
30 / 40 e

144
ARCHITECTURE, vers 1910
Ensemble de 38 dessins d’études d’architecture et beaux arts 
pour l’Ecole Nationale des Beaux Arts de Lyon par Valentin 
Chapuis : projets pour un établissement thermal, un hôtel de 
ville, des machines à vapeur, études d’éléments d’architecture 
et statuaire.
Divers formats, la plupart : 45 x 60 cm., défauts : déchirures 
et mouillures sur certaines planches.
200 / 300 e

145

147

146
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148
VARIA
Boîte à classer : photographies, publicités, billets de banque, 
chromos, cartes postales…
7 photographies : vues de San Remo et Rimini vers 1880,1 
photographie : portrait de Mistral devant l’Hôtel du Nord à 
Arles, un carton publicitaire pour le pavillon de la maison 
Detaille à l’Exposition Coloniale de Marseille de 1922, une 
affiche d’emprunt de la guerre 14…
100 / 120 e

152
LITTERATURE ET BEAUX ARTS
Lot de papillons et dépliants publicitaires d’éditeurs, cartes 
postales avec portraits d’écrivains, cartons d’invitations
d’expositions…
40 / 50 e

150
MENUS ET PROGRAMMES
25 pièces illustrées : menu par Mucha pour le banquet de 
l’Union Fraternelle de la Drôme 1909, menus pour la French 
Line illustrés par Edouard Halouze, programmes avec de 
belles illustrations Art-Déco pour les Bals de la Pharmacie.
120 / 150 e

153
COLETTE
Affiche pour la représentation de Claudine au Théâtre du 
Moulin Rouge, sd. circa 1910. Chromolithographie couleur 
(Affiches Clérice Fréres Paris). 90 x 65 cm.
Marques de papier collant dans la marge aux quatre coins et 
au milieu à droite.
120 / 150 e

151
MARQUES PAGES
Environ 170 pièces publicités pour des marques d’alcool, 
de cigarettes, de compagnies maritimes, d’aviation ou 
ferroviaires…. Belles illustrations, certaines des années 30 
par René Vincent, Poulbot, Cassandre, Fabiano…  
100 / 120 e

149
PUBLICITE ILLUSTREE
Boîte contenant des buvards publicitaires, des chromos (Bon 
Marché, Cacao Blocker..) certains avec système d’ouverture 
ou se dépliant et divers cartons ou fascicules.
100 / 120 e

148

149

150

153

151
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154
BAL DES IV Z’ARTS - 1906-1912
Ensemble de 20 programmes invitations (Imp.du Modern 
Style Marmy).
Belles illustrations par : G. BARBIER, G. BONNET, G. 
GIRAUD, P. LABBE, H. RAPIN, STOECKL…
Divers formats.
15 x 22 cm. à 56 x 36 cm. Sous encadrements.
400 / 500 e

155
ROGER ET GALLET, vers 1930
Publicité d’après une photographie de Laure
ALBIN-GUILLOT. Héliogravure sur fond or. 40 x 29 cm.
100 / 120 e

156
Jules CHERET (1836-1932)
Purgatif Giraudel. Affiche lithographiée en couleur entoilée.
(Imp.Chaix). 124 x 87,5 cm.
800 / 1 000 e

157
Alphonse MUCHA (1860-1939)
Les Ages de la vie, vers 1902. 
Calendrier en 4 parties : Enfance, Adolescence, Maturité, 
Vieillesse.
4 planches en chromolithographie signées, chaque planche : 
30,8 x 22,3 cm.
Bon état général. Un léger manque de matière en bas à droite 
dans la marge blanche de l’Adolescence sans atteinte au 
décor et un manque de 4 mm en haut à gauche dans une des 
frises de la Vieillesse.
1500 / 2 000 e

154

156

155
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AUTOGRAPHES ET DOCUMENTS

158
IMPORTANT LOT DE DOCUMENTS DU XVIIIe
AU XXe SIECLE
Lettres et documents imprimés dont : Armée d’Italie, Diplômes 
(Légion d’Honneur 1818, Fleur de Lys…), laissez-passer,
arrêtés…
100 / 150 e

159
CHIRURGIE AU XIXe
Dossier retraçant la carrière d’un chirurgien aux hôpitaux en 
Ille et Vilaine de 1812 à 1860
Lettres, nominations, diplômes, patente, feuilles de route…
100 / 120 e

160
CORSE
1 affiche placard : « Etat Sommaire des Arrêts Rendus par la 
Cour de justice Criminelle et Spéciale des Départements du 
Golo, Séante à Bastia pendant le mois d’août 1810 », signé 
Borron (Imprimerie Batini, Bastia).
On joint 5 documents dont une lettre d’Amsterdam adressée 
à Braccini Consul Général 1810, un document contresigné 
par Lorenzini notaire de la Légation de France à Rome 1824, 
un diplôme de Grand Chancelier de l’Ordre National de la 
Légion d’Honneur décerné à Manfredi natif de Rappagio 
1871 (mauvais état)…
50 / 60 e

161
CORSE
Une affiche de cinéma : « The Bandits of Corsica »avec 
Richard Greene et Paula Raymond (United Artists 1953) : 
103 x 69 cm.
On joint 5 documents dont une lettre à propos des pénitenciers 
agricoles en Corse 1860, une lettre signée Pascal Arrighi 1955, 
un état de frais de justice pour la conduite extraordinaire d’un 
accusé de Bastia à Toulon par deux gendarmes 1827…
50 / 60 e

162
APERITIF MATTEI
Grande affiche publicitaire en deux parties : « L.N. MATTEI 
Seul Créateur du Vrai Cap Corse Bastia » (Imp.Bedos Paris).
350 x 150 cm.
30 / 40 e

163

157
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163
CORSE [Pêche du Corail en]
L.S. De Bourbon adressée de Paris aux officiers de l’Amirauté 
de Bastia le 8 Septembre 1778.
1 page in-4 à propos d’une lettre du Roy écrite « pour permettre 
aux navigateurs de Corse la pêche du corail à commencer du 
1er janvier prochain »…
100 / 120 e

164
PRINCESSE BONAPARTE
L.A.S., 4 pages in-4, adressée de Paris le 8 mai 1835 à :
« Son altesse Royale Madame la Princesse Bonaparte Ajaccio » 
par un inventeur d’objets mécaniques à la gloire des grandes 
puissances et de Napoléon dont il est le seul dépositaire 
depuis 1814 qui lui demande un secours financier pour 
mener à bien son entreprise.
100 / 120 e

165
LAETIZIA BONAPARTE (1750-1836)
Facture de travaux, Ajaccio 5 Vendémiaire 1797, signée
« Bonaparte ».
300 / 350 e

166
LAETIZIA BONAPARTE (1750-1836)
Facture de travaux, 22 Ventose de l’An VI, signée « Bonaparte ».
300 / 400 e164

166

165 167
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167
CORSE [Bandit Bartoli]
Curieux cachet de :
« Joseph Bartoli, Bandit, Pianeca (Corse) » : dans son étui en 
métal argenté en forme de porte monnaie.
Cachet : 2 x 3 cm. Etui : 3 x 4 cm.
150 / 200 e

168
César Gabriel CHOISEUL - PRASLIN - Duc de (1712-1785)
Militaire et homme d’état français chargé du département 
de la marine du 10 avril 1766 au 24 décembre 1770 par 
son cousin Etienne François-de Choiseul Stainville secrétaire 
d’état aux affaires étrangères de Louis XV.
Deux documents datés du 15 novembre 1770.
- Un arrêt extrait des Registre du Conseil d’Etat destiné au 
Procureur de l’Amirauté de Marseille, document manuscrit de 
2 pages ½ in-4 sur vélin, signé « Le Duc de Choiseul ».
Texte intéressant relatif enjoignant d’annuler les droits en
nature perçus jusqu’alors par la ville de Marseille sur 
l’importation des poissons salés : « tant sur les vaisseaux 
nationaux que sur les étrangers qui apportent du poisson à 
Marseille, notamment deux cent vingt cinq poissons salés 
sur chaque cargaison en grénier et le double sur chacune qui 
viennent en baril… »
- Une ordonnance relative à l’exécution de cet arrêt, signé 
Louis (secrétaire), contresignée « Choiseul duc de Praslin »
- 1 page oblong in-folio (20 x 31 cm.) sur vélin manuscrite.
150 / 200 e

169
CONNAISSEMENT, XVIIIe
Imprimé avec indications manuscrites en date du 27 juillet 
1780. Connaissement du marchand Marseillais Louis Lejean 
pour Genaro Volpicelli de Naples.
2 pages in-folio avec belles vignettes sur cuivre.
100 / 120 e

170
MARSEILLE, VILLE SANS NOM, 1er Janvier 1794
Decret de la Convention Nationale en date du 4 Nivose de 
l’An II « qui déclare communs à tous les biens nationaux les 
termes de paiemens fixés pour les Biens des Emigrés »
Imprimé de trois pages in-4 avec rare mention : « SANS NOM, 
de l’Imprimerie Révolutionnaire d’Auguste Mossy, l’an second 
de la République Française ».
Cette appellation « sans nom » a été utilisée à Marseille avant 
l’arrêté de Barras du 6 janvier 1794 (en vigueur jusqu’au 12 
février 1794) dés le 4 décembre 1793 sur des documents 
imprimés (Mossy). Cet arrêté, pris en rétorsion à la révolte 
fédéraliste de juin 1793 des Marseillais réprimée le mois 
suivant par Barras, Fréron, Robespierre, ne resta en vigueur 
que 3 mois et demi.
100 / 120e

168

169

170
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171
Alexandre GUEIDON (actif dans la seconde moitié du XIXe)
Ensemble de lettres provenant des archives de ce libraire 
éditeur Marseillais. Editeur du Plutarque Provençal et de 
l’Almanach Historique de Provence consacré aux vies des 
hommes et femmes illustres de Provence, il obtint plusieurs 
médailles aux expositions de Dijon 1858, Montpellier 1860, 
Marseille 1861. Correspondance adressée à A. GUEIDON 
entre 1858 et 1875 par divers écrivains et personnalités.
114 lettres ou billets autographes signés par : 
Joseph MERY, A. BARTHELEMY, L. GOZLAN, POUJOULAT, L. 
REYBAUD, F. MIGNET, A. ACHARD, V. COURDOUAN….
Deux lettres de Joseph MERY de 1854 sont en rapport avec 
Marseille : « Ce n’est pas ma faute, si tous mes liens sont 
brisés entre les choses de Marseille et moi. La municipalité 
Marseillaise m’a chassé de Marseille, moi, son enfant le plus 
dévoué, tous mes meubles ont été vendus à l’encan, et depuis 
1848, je n’ai pu remettre le pied sur le sol natal parce que 
je n’y avais plus qu’un lit d’auberge, comme un étranger, 
personne n’a écrit plus que moi en faveur des hommes et 
des choses de Marseille, mais la municipalité a brisé ma 
plume..»
300 / 400 e

172
 VIE POLITIQUE A MARSEILLE 1816-1895
Ensemble de 9 lettres ou billets signés provenant des archives 
de l’éditeur Alexandre Gueidon.
- Lettre signée par le Marquis de Montgrand (Maire de Marseille 
1815-1830), 1 page in-4 à propos de l’augmentation du prix 
du pain adressée au Maire d’Aix le 5 novembre 1816 
- Lettre autographe signée d’Adolphe Thiers (1797-1877), 
1 page in-8 de Paris 10 octobre 1854, adressée à Gueidon 
Editeur du Plutarque Provençal : « Vous savez que tout mon 
temps appartient aux travaux de l’histoire du Consulat et de 
l’Empire ; jusqu’à ce que je sois entièrement libre de ce coté 
je ne pourrai avoir le plaisir de répondre à votre appel… »
- 1 lettres signée par Max Consolat (Maire de Marseille 1832-
1843), septembre 1842.
- 2 lettres signées par F.Honnorat (Maire de Marseille 1855-
1859), 1854 et 1856.
- Lettre autographe signée de Camille Pelletan (1896-1915), 
1895.
- Lettre autographe signée d’Augustin Rabatau (Maire de 
Marseille 1874-1875), 1874.
- 2 lettres signées du Général Espivent de la Villeboisnet, 
1873 et 1874.
150 / 200 e

173
Frédéric MISTRAL (1830-1914)
Ensemble de documents comprenant :
- Une lettre autographe signée adressée de Maillane le 25 
août 1863 à Alexandre Gueidon.
3 pages in-8 :
« Le patriotisme de vos publications vous a acquis depuis 
longtemps mes sympathies… je vous promets volontiers 
quelque chose pour votre charmant album provençal, mais 
je ne sais comment vous entendez cette collaboration. Le 
dessinateur doit-il illustrer les vers du poète ? est ce le 
poète qui doit illustrer l’œuvre du dessinateur ? ou bien l’un 
et l’autre restent-ils complètement indépendants ? Vous 
voudrez bien me renseigner à ce sujet. Je serais heureux de 
posséder les autres numéros de la collection de Mr Letuaire, 
afin de pouvoir en rendre compte et l’annoncer dans l’Armana 
Prouvençau cet artiste a le sentiment du pays : je lui fais 
tous mes compliments... ».
- Une lettre autographe signée adressée de Maillane à 
Alexandre Gueidon le 2 septembre 1867, 2 pages in-8 : « … Je 
suis heureux de me trouver par votre intermédiaire en relation 
avec Mr Letuaire que je connais depuis longtemps par les 
intéressants dessins qu’il adresse quelquefois à l’Illustration. 
Sa lettre que vous me transmettez est charmante. Veuillez lui 
en témoigner ma sincère gratitude je vous adresse une poésie 
qui peut être lui conviendra c’est l’histoire de nos caboteurs de 
Provence ; dans le cas ou vous publierez cette pièce illustrée, 
je vous prie de m’adresser une épreuve de vente : je redoute 
les coquilles et les fautes d’orthographe…Je vais cet hiver à 
Paris, lors de la représentation de mon opéra de Mireille je me 
ferai photographier et je penserai à vous…».
- Une lettre autographe signée adressée de Maillane à 

171

172
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Alexandre Gueidon le 3 janvier 1870,
1 page in-8 en provençal dans laquelle il prie Alexandre 
Gueidon de remercier les : « Franc-Caminaire » (Société 
d’Excursionnistes) pour leurs témoignages d’honneur.
On y joint : un portrait de Mistral photographie d’ Henry Ely 
d’Aix vers 1910 ; un fascicule : « Deux Odes à Mistral » par 
François Faust ( s.d. Imprimerie de la Méditerranée Marseille), 
un programme de La Festo-De-Dieu aux Baux, un programme 
des fêtes Cigaliennes à Orange et Avignon 1897, un avis de 
décès d’Adelaïs de Poulinet veuve de Francés Mistral 1883 
et 4 cartes postales anciennes de portraits de Mistral à Arles 
et Maillane.
300 / 400 e

174
MARSEILLE ET SUD DE LA FRANCE
Lot de documents imprimés et manuscrits du XIXe et XXe
Affiches placards du sud est, arrêtés de la ville de Marseille, 
imprimés officiels d’époque révolutionnaire, certificats de 
résidence plaquette imprimée sur l’œuvre des Dames de la 
Providence à Aix… Discours prononcé le 20 prairial de l’An II 
à Marseille en l’honneur de l’Etre Suprême, Chant Patriotique 
de la Fédération Lyonnaise, plaquette imprimée : « Du 
Commerce du Poisson à Marseille » par Justin Dromel 1855, 
Procès Verbal des Cérémonies de l’Inauguration du Portrait 
du Roi à Marseille 1818, « Projet de Commerce de la Guyane 
française » manuscrit de 8 pages in-folio sd. vers 1810, « 
Poésies de Joseph Méry et du Docteur Goy lors de la création 
du Théâtre Chave, sis Boulevard Chave », manuscrit de 8 pages 
in-folio,sd. avec en hors texte une belle gravure lithographiée 
montrant l’intérieur du Grand Gymnase Hygiénique de la Rue 
Bergère…
On y joint une quarantaine de papiers à lettre vierges avec de 
belles en tètes commerciales des années 30.
200 / 300 e

175
Jean MONNE (1838-1916)
Important ensemble de manuscrits la plupart en provençal :
« Lou Jardin di Rimo » Abrégé de prosodie Provençal, sd., 
262 pages in-4
« Comparesoun poupulari », sd., 100 pages in-4.
« Vers Français », sd., environ 128 pages in-4.
« Vilo,Vilage,encountrado e gent », sd., 26 pages in-4.
« Coumplemen de Grammatico Prouvençalo »,1914 pour Paul 
Ruat, environ 70 pages in-4., incomplet.
« Locucioun prouverbialo », sd., environ 800 pages in-4.
On joint 13 bulletins imprimés : Lou Felibrige (Ruat édit.), 
octobre 1910-Janvier 1912.
500 / 600 e

173

175

174
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176
Pierre LOTI (1850-1923) 
1/ Une importante correspondance entre le Prince Bojidar  
KARAGEORGEVITCH (Belgrade 1862 - Versailles 1908) et 
Pierre LOTI 
80 lettres autographes in-8 et in-4 adressées à l’écrivain 
signées Bojidar. La plupart sont sur des papiers à en têtes 
armoriées et sont datées au crayon par une main non identifiée. 
Ecrites de 1889 à 1894 elles sont expédiées de : Vienne, 
Chiogga, Venise, Alger, Séville, Tanger, Paris, Concarneau, 
Roscoff, Guincamp, St Jean de Luz…

Le Prince Bojidar Karageorgevitch est l’arrière petit-fils du 
Grand Karageorgevitch qui mena l’insurrection contre les 
Turcs et fonda la dynastie serbe, puis yougoslave. Membre 
de la dynastie partie en exil après la perte du trône serbe en 
1858, il voyage beaucoup dans le monde entier .Il passe la 
plupart de son temps en France ou il  gagne sa vie comme 
journaliste et en donnant des leçons de dessins et de chant. 
Elève d’Anton Bruckner, il étudie le chant au Conservatoire 
de Paris. Il est le traducteur d’œuvres de Tolstoï, l’auteur de 
récits de voyages (Impressions du Désert, 1893, Notes sur 
l’Inde, 1899) et d’un recueil de souvenirs de la danseuse Loie 
Fuller. Il réalise des aquarelles de paysages et crée des objets 
d’orfèvrerie qu’il vend à  la bijouterie A la lecture de  cette 
correspondance il semble qu’il fut aussi un ami très proche 
de Pierre Loti à qui il servit d’agent littéraire en le mettant en 
relation avec ses amis musiciens,  peintres et divers membre 
du gotha de l’époque.

S.l. (1889) : « Je suis tout à fait libre et serai heureux de 
venir quand vous voudrez. Laissez moi venir un peu avant la 
fête je vous aiderai à tout arranger et en voyant la chose de 
prés peut être trouverais je dans ma très vide cervelle de quoi 
amuser vos hôtes .Je ne trouve qu’un seul de mes amis digne 
d’être des vôtres à cette fête et le pauvre garçon est malade à 
la campagne et je ne veux même pas lui parler de cette bonne 
chance perdue de vous connaitre… »
Vienne(1891) : « Mon cher ami .J’ai une petite bonne nouvelle 
à vous annoncer et je viens vite vous la dire le premier. Depuis 
ce matin c’est décidé. Massenet fait un opéra comique avec 
vous .Sujet : « Le Mariage de Loti » … »

S.l. (1891) : « … je vous enverrai dans deux ou trois jours mon 
projet de traité avec Hartmann pour Chrysanthème j’espère 
que cela vous conviendra...Puis je proposer à Mr Lioret et 
Grisart de leur laisser le Mariage de Loti .Mais eux promettent 
à Mr Alexandre Hartmann et Massenet de tirer de ce livre un 
ouvrage qui aurait pour titre « L’ile des Reves »… »

 S.l. (1893) : « Un ami à moi le peintre Tissot qui a deux fois 
été en Terre Sainte et en a rapporté des merveilles voudrait 
tant vous voir avant votre départ pour la bas.. ».

 S.l., avril (1893) : « Guillaume ne peut faire un tirage sans 
images. Je fais donc relier le Japon illustré pour la Reine. 
La Reine du reste aimera les images puisqu’elles sont de 

Myrbach et qu’ayant illustré le livre de l’Archiduc Rodolphe et 
fait les portraits des souverains, il est tout ce qu’il y a de plus 
aimé à Vienne. Guillaume demande qu’elle est la couverture 
que vous voulez pour le « Matelot » qui reste encore à tirer…
Si pour la Reine vous préférez un Chine au lieu du Japon 
télégraphiez moi… »

De Vienne (1894) : «  Mon Cher Loti, voici le traité. Je vous 
obéis et quitte Paris ce soir avec en perspective la joie de vous 
voir à Toulon ou à Golfe Juan. Voulez vous que je commande 
en Angleterre du papier de deuil à votre chiffre ? Si vous êtes 
content de collaborer avec Massenet que j’ai vu ce matin, lui 
est enchanté et fera j’en suis sur de la musique exquise pour 
« L’Ile des Rêves »… »
- De Chioggia (sept.1894) : « Blanche Dufréne m’écrit qu’elle 
veut absolument jouer « Pécheur d’Islande »et y réussir 
triomphalement…et elle m’annonce que vous lui envoyez le 
manuscrit .J’espère bien que ce n’est qu’une copie car vous 
êtes payé par Porel pour savoir que ce monde des théâtres 
égare facilement les papiers… » 

- S.l. (1894) : «  Blanche Dufréne vous demande de lui donner 
une photo de vous et vous demande si vous ne pourriez pas 
lui faire avoir deux coiffes de Paimpol. Elle voudrait faire 
Pécheurs d’Islande à St Petersbourg cet hiver et à son costume 
manquent les coiffes » 

- S.l. : « J’ai mis dans votre cabinet de travail les plaques 
de Constantinople et pour pouvoir vous donner de bonnes 
nouvelles nous avons ouvert les plaques, les plaques sont 
fendues et j’en suis très désolé… » 

- De  Guingamp (1894) : « Moi pas content de ceci, moi pas 
content de cela .Toi grognon Sidi Loti. Pour ne pas voir toi 
dans cet état me pardonner, je commande costume Breton de 
suite et le mettrai le 17. Ca contantir toi ?...» 

2/ Divers documents par Pierre LOTI :
- 2 billets autographes de Pierre Loti, sl. sd., un des deux 
billets signé à propos d’une demande d’appui à l’académie 
Française : « Malheureusement je suis à l’Académie le plus 
mauvais de tous les appuis, toujours absent jamais au courant 
de rien, apparaissant deux fois dans l’année et ne faisant 
jamais partie des commissions… »
- Une pièce autographe dans laquelle il conjugue la verbe 
aimer en Turc .4 pages in-4
- Un dessin à la mine de plomb représentant des musiciens de 
rue faisant danser un ours situé et daté :
« Rochefort 5 janv. 73 ». 21 x 26,5 cm.
- 5 esquisses au crayon de divers formats : paysages de la 
Rochecourbon et vues de la Yosémite Valley aux Etats-Unis.
On y  joint diverses reproductions photographiques concernant 
Pierre Loti.

800 / 1 000 e
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177
MARCEL PAGNOL (1895-1974) 
Manuscrit pour un article sur le sport : « La Farce de la 
littérature sportive », circa 1920. 7 pages in-4, sd.de Paris, 
2 pages écrites sur papier à en-tête de la Revue littéraire 
Fortunio 34, avenue de Clichy, Paris. Défauts : manques, 
mouillures.
« Admettons qu’une épopée reste possible : le héros sportif 
est il épique ?... Seul le boxeur présente quelque intérêt, 
parce que sa puissance n’est pas précisément mesurée. Un 
Dempsey, un Firpo, un Frush attirent la foule : ils gardent 
encore une part de mystére. Mais pour qu’ils fussent épique, 
il faudrait qu’ils fussent absolus, que leurs combats eussent 
des causes profondes et humaines, et aboutissent à de 
définitifs dénouements… Le héros sportif n’est pas un héros : 
c’est un artiste .C’est pourquoi le sport ne créera jamais une 
littérature. Y a-t-il des romanciers de la danse ? Des poètes de 
la peinture ? De l’art dramatique ? Du cinéma ? Non il y eut et 
il n’y aura jamais que des critiques… »
On joint un billet autographe de Marcel Pagnol à propos du 
train sportif des Jeux Olympiques : « Mr Bernard Grasset 
agitait un mouchoir tricolore grand comme un drap de lit. 
Cette pantomime touchante obtint un beau succès auprès des 
badauds accourus : mais elle attira le controleur. Il se présenta 
sous les traits du footballeur Nicolas, qui posa quelques 
questions à ce voyageur trop visible : puis sous les yeux de la 
foule étonnée, il le pria de descendre aussitôt. C’est ainsi que 
nous apprîmes que Mr de Montherlant n’avait pas son billet. 
Depuis ce jour l’auteur du « Songe »méprise le train sportif, 
et n’en signale plus les accidents… » - Défauts.
300 / 400 e

176

177
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178
MARCEL PAGNOL (1895-1974)
Manuscrit pour les Bucoliques, octobre 1957.
« Virgile - Bucoliques ».
Traduction en vers français pour un ouvrage à paraître chez 
Grasset en 1958.
2 pages autographes in-4 signées et datées, avec corrections 
et annotations. Envoi autographe signé à l’écrivain Michel de 
St Pierre.
Elle avait pris Daphnis, la mort inexorable Ruisseaux et 
coudriers, vous vîtes ces adieux. Serrant son enfant mort 
sur son cœur misérable. Une mère accusait les astres et les 
Dieux…

200 / 300 e

179
JEAN BALLARD (1893-1973)
Son exemplaire du règlement d’administration la revue 
FORTUNIO, 1920.
4 pages in-4 sur feuilles d’un cahier à petits carreaux écrites en
fac-similébleu, datées «Marseille le1er janvier1920». Première 
page avec adresse manuscrite à l’encre noire de « Jean Ballard 
141, Gd Chemin de St Just Marseille », quatrième page avec 
les signatures autographes des membres fondateurs : Marcel 
Pagnol, Gaston Mouren, Arno Charles Brun, le docteur Eug. 
Eyriès, Marcel Gras, Raymond Pressoir.
Rare document qui fixe les règles et engagements des 
fondateurs de la Revue littéraire Fortunio qui reparait après 
la grande guerre sous l’impulsion de Marcel Pagnol qui en 

est le rédacteur en chef et gérant. Charles Brun est chargé 
de la vente au numéro et aux libraires, A. Pressoir s’occupe 
du service des abonnements, le Docteur Eyriés de la critique 
des livres, Marcel Gras et Gaston Mouren se chargent de 
l’administration et de la comptabilité, Jean Ballard assure 
le service de presse publicité et annonces. Chaque membre 
fondateur s’engage à verser la somme de quatre cent cinquante 
francs en neuf versements mensuels. Ce règlement rédigé 
en 15 articles sous une forme stricte et administrative se 
termine par : « Les délibérations du Conseil d’Administration 
ne sont soumises à aucune règle sinon celle de l’urbanité et 
la bonne camaraderie. Chaque membre aura donc la faculté 
de faire entendre librement son avis à tout instant, mais afin 
d’employer au mieux le temps qui leur sera mesuré tous 
s’engagent à ne pas égarer ou troubler futilement la discussion 
à user d’aménités les uns vis-à-vis des autres et à exprimer 
leurs opinions mutuelles dans ce parfait esprit de sincérité qui 
est le gage de la saine critique ».

400 / 500 e

180
JEAN TORTEL (1904-1933)
Eloge funèbre de Jean BALLARD, 1973
Tapuscrit, 3 pages et ½ in-4, signé au crayon rédigé en 
hommage au créateur des Cahiers du Sud :
« Je voudrais, oui, tout simplement, un peu vous parler, en 
nous reportant à naguère ,en gravissant les escaliers, en 
sonnant à la porte, en attendant que vous tourniez l’énorme 
clef pour nous accueillir. Et c’était ainsi. Nous arrivions un par 
un, le soir. Vous nous attendiez Marcou et vous nous attendiez, 
sans cesser de travailler, impatients que vous étiez ensemble 
de faire, une fois de plus les Cahiers .Et nous formions ce 
que nous appelions pompeusement la Conseil, cette espèce 
de communion sérieuse, dont nul qui n’y pas participé ne 
saurait dire ce qu’elle était, mais qui était toujours, autour 
de vous, à cause de vous, quelque jaillissement spontané de 
paroles... ».
On joint divers documents lettres, portrait de Jean Gabriel 
Gros autour des Cahiers du Sud.
200 / 300 e

181
PERSONNALITES LITTERAIRES ET POLITIQUES du XIXe et XXe
36 L.A.S in-4 et in-8 ou billets : H. Malot, Ste Beuve, A. 
Salmon, Elie Faure, Henri Ghéon, Camille Jullian, Max Jacob 
(tapuscrit non signé), P. Fort, Paul Léautaud, Casimir Perier, 
P. Deschanel, Persigny, E. Ollivier…
On y joint une correspondance littéraire (env. 50 lettres) 
de Gaston Picard (fondateur du prix Renaudot) avec divers 
auteurs de 1940 à 1960. 
150 / 200 e

178

179
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182
SULLY PRUDHOMME (1839-1912), Laurent THAILHADE 
(1854-1919), Jules MASSENET (1842-1912)
Ensemble de trois L.A.S. in-12 montées sur cartons et sous 
cadres. 
30 / 40 e

183
Famille LE CLEZIO
15 cartes postales autographes signées, de l’Ile Maurice 
1916.
Correspondance d’Yvonne, Henriette et Germaine Le Clézio en 
1916 avec un certain Mr Conquet de Marseille.
11 cartes avec des vues de l’Ile Maurice.
50 / 60  e

184
PROPAGANDE GAULLISTE
Ensemble de 5 livres et fascicules :
« Ecrits du Général de Gaulle » par Jean Gaulmier (1944), 
« La Vérité sur juin 1940 » par Jacques Lassaigne, « Les 
Principaux appels et discours du Général de Gaulle 1940-
1943 », « Discours aux Français » Tome I (1944).
On joint une carte postale et un tract avec portraits du Général 
de Gaulle.
40/ 50 e

185
PROPAGANDE GAULLISTE
Tract illustré au recto d’une reproduction de l’affiche de 
l’appel du 18 juin et au verso d’un portrait du Général de 
Gaulle.
22,8 x 17,4 cm.
40 / 50 e

186
«ATOUSLESFRANÇAISLAFRANCEAPERDU UNEBATAILLE, 
MAIS LA FRANCE N’A PAS PERDU LA GUERRE ! »
1er novembre 1945.
Affiche imprimée en bleu et rouge sur papier blanc. 
65 x 50 cm.
Affiche ayant suivi l’appel du 18 juin 1940 et reproduisant un 
texte du Général de Gaulle.
Reproduit un texte du Général de Gaulle, le texte se termine 
par « Vive la France » suivi de la signature du Général de 
Gaulle. En bas à gauche mention de la date : « 18 juin 
1940 ».
En haut au centre, deux drapeaux français entrecroisés. 
Bordure tricolore (rouge à l’extérieur).
Sans lieu ni date. Bon état. 
600 / 800 e

187
MARCEL DE RENZIS
Visite du Général de Gaulle à Marseille en 1944.
Trois tirages argentiques d’époque. Tampon au dos. 
18 x 24 cm.
Trous d’archivage dans la marge blanche à gauche.
150 / 200 e

PHOTOGRAPHIES

186

187
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188
Youssuf KARSH (1908-2002)
Portrait du Général Charles de Gaulle, de passage à Ottawa
en juillet 1944.
Tirage argentique d’époque signé par le photographe au crayon 
blanc et situé Ottawa sur l’épreuve en bas à droite. Copyright 
du photographe au dos.
Porte une signature autographe à l’encre de Charles de Gaulle : 
«  C. de Gaulle » sous l’image dans la marge blanche.
38,5 x 29,3 cm.
800 / 1 000 e

189
MODE 1960/1970
Lot d’environs 150 tirages de presse avec légendes
dactylographiées au dos.
13 x 18 cm.
50 / 60 e

191
LOT DE 5 ALBUMS DE PHOTOGRAPHIES DU XIXe
Portraits (environ 150 CDV ou cartes cabinets), paysages 
(environ 100 photographies).
50 / 60 e

192
LOT DE DEUX DAGUERREOTYPES, vers 1855
- Anonyme : Portrait d’un père et son fils. Encadré à vue :
9.5 x 7.5 cm
- COEULTE à Paris : Portrait de femme. Encadré à vue :
9,5 x 7,5 cm - étiquette au dos.
200 / 250 e

190
LANTERNE DE PROJECTION 1880
Lampascope polychrome de marque AUBERT cylindrique à 
chapeau.
H. : 33 cm. Accidents et manques.
On y joint une visionneuse passe vue stéréoscopique en acajou 
de marque Unis-France et une centaine de vues sur verre :
6 x 13 cm.
120 / 150 e

193
LOT DE DEUX DAGUERREOTYPES, vers 1855
Anonyme : portrait d’homme. Encadré à vue : 9 x 7 cm.
Anonyme : famille. Encadré à vue ovale : 9 x 7 cm.
200 / 250 e

188

190

193

192
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194
ANONYME
Portrait de femme vers 1855. Daguerréotype colorié.
Encadré à vue : 12 x 8.5 cm.
100 / 120 e

195
AMATEUR ANONYME, VERS 1880.
Album d’environ 80 tirages 
Régionalisme dont bateaux, fêtes, aérostatique.
En moyenne : 12 x 17 cm.
50 / 60 e

196
Colonel Henry STUART WORTLEY.
Etude de nuages, vers 1869. Tirage albuminé monté
sur carton, légendes et crédits imprimés.
27 x 36 cm.
300 / 400 e

197
FRANCK.
Grande aumônerie de France, 1862.
Recueil de 9 portraits d’ecclésiastiques.
Tirages sur papier salé, légendes imprimées sur les
montages.
30 x 25 cm.
200 / 300 e

198
CORSE, vers 1880.
12 tirages albuminés par GRAZIANI montés sur carton.
Paysages dont port de Bastia.
17 x 22.5 cm. en moyenne.
300 / 400 e

194

196

198
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199
N.A.S.A - CONQUETE DE L’ESPACE.
Lot d’environ 60 tirages argentiques : astronautes et engins.
25.5 x 20.5 cm.
Joint 40 tirages de presse sur l’Union Soviétique des années 
60.
300 / 400 e

200
ANDRE MARTIN.
Espagne vers 1960.
Lot d’environ 120 tirages argentiques.
Tampon au dos.
La plupart 17.5 x 23 cm.
On joint un ouvrage « Cante Hondo » par ANDRE MARTIN et 
JOSE BERGAMIN pour les albums « petites planètes » 1957 
dans lequel plusieurs de ces photos sont reproduites.
300 / 400 e

201
IMPORTANT LOT DE PHOTOGRAPHIES DU XIXe et XXe
Brésil, Egypte, Italie, Afrique… Sport, cinéma, reportage…
environ 150 pièces. Divers formats.
200 / 300 e

202
ASTRONOMIE, c.1950
Ensemble de 40 tirages argentiques d’époque : Vues de 
galaxies et planètes.
17,5 x 23,5 cm.
300 / 400 e

204
SUD DE LA FRANCE, vers 1890
Ensemble de 27 photographies par LOUIS montées sur 
carton : 21,5 x 27 cm.
Vues de Marseille dont carénage, Cannes, Toulon dont marine 
de guerre.
100 / 120 e

203
PONTS ET CHAUSSEES DANS LES PYRENEES
ORIENTALES
Lot de documents divers comprenant :
80 photographies originales des années 1935 sur des 
constructions de ponts : 13 x 18 cm. Ponts sur le Tech, 
St Jean Amélie les Bains, Prats de Mollo…
On joint 3 boites contenant une vingtaine de négatifs sur verre 
9,5 x 12,5 cm. sur la construction du Pont de St Jean en 
1925 et un classeur de documents sur la construction des 
chemins vicinaux dans le Loir et Cher.
30 / 40 e

199
202

200
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205
BAUDOIN
Fêtes du 25e Centenaire de la Fondation de Marseille, 1899
Album souvenir : 24 phototypies représentant les Chars, les 
Sociétés de Gymnastique, les joutes…
16 x 25 cm.
50 / 60 e

206
AIX-EN-PROVENCE
13 photographies 1960 sur la construction d’immeubles de 
la cité La Fourane (18 x 23,5 cm. et 12,5 x 17,5 cm.), un 
album « Souvenir du Sacré Cœur d’Aix » ( David Levallois) : 
15 vues en phototypie (12 x 18 cm.), une photographie de 
groupe prise à la Tour d’Aygosi en 1909 (9,5 x 15,5 cm.).
30 / 40 e

207
DIVERS DONT VAR
Deux albums souvenirs de gravures sur Toulon : Catastrophe 
du Liberté 1911 et Vues de monuments, un Guide-album des 
Chemins de Fer du Sud de la France.
On joint une quinzaine de photographies sur les Pyrénées 
Orientales et le Var dont événements et 3 vues de bord de 
mer par Bougault.

30 / 40 e

208
MARIUS BAR-TOULON
FORGES ET CHANTIERS DE LA MEDITERRANES
DE LA SEYNE SUR MER
Album de 42 photographies originales avec légendes 
imprimées sur les montages.
Vues des chantiers, nombreux lancements de bateaux civils et 
militaires, vers 1910.
150 / 200 e

209
PERPIGNAN 1923-1938
Rare album événementiel sur la ville et ses environs contenant 
97 photographies originales d’époque en majorité prises par le 
photographe CHAUVIN montées sous onglets abondamment 
légendées et datées.
Album : 25 x 33,5 cm. Photos : 8 x 13,5 à 17 x 23 cm.
L’album ouvre avec deux rares photographies des manifestations 
Place de Catalogne en l’honneur d’André Marty le 22 juillet 
1923 (présence de Marcel Cachin et des frères de Marty) 
puis continue dans l’ordre chronologique : 1923 : Visite du 
Bey de Tunis…1924 : Tour de France et Voyage d’Alphonse 
XIII Roi d’Espagne, Inauguration du Monument aux morts… 
1925 : Union Sportive de Rugby… 1927 : Tour de France 
et Concours Hippique… 1930 : Inauguration de la Foire 
Exposition, Arrivée de aviateurs Coste et Bellonte… 1931 : 
Cérémonie en l’honneur du Maréchal Joffre ,Discours de Léon 
Daudet, Inauguration du Monument au Maréchal Foch… 
1932 : Maréchal Pétain à la Préfecture, Inauguration de la 
Foire Exposition, Retour d’Olot (Espagne)de la cloche « La 
Martine », Inondations… 1933 : Funérailles de l’évêque 
de Perpignan, Visite De Gaston Doumergue, Inauguration 
du garage Citroën…1934 : Intronisation de Monseigneur 
Bernard, Manifestation du 20e anniversaire de la mort de 
Jean Jaurès… 1935 : Elections municipales, Liste des 
gauches pour la prospérité de Perpignan, Rassemblement du 
Front Populaire…1936 : Elections Législatives, Centenaire 
de la Caisse d’Epargne, Réunion du Parti Social Français 
avec le Colonel De la Roque…. 1937 : Enterrement de M 
Jean Payra Maire de Perpignan…1938 : Equipe de Rugby à 
15 championne de France, Réunion Politique avec Charles 
Maurras…
500 / 600 e

208

209
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210
J.SELIGMANN(2), ANONYME (2), vers 1930
2 Etudes de paysages et 2 Etudes de Natures Mortes.
Tirages argentiques montés sur carton :
39 x 27 cm. 26 x 26,5 cm. / et 31 x 23 cm.
100 / 120 e

211
ORIENTALISME, VERS 1920
BOUGAULT, PROUHO, LEHNERT & LANDROCK
Ensemble de 14 tirages de divers formats 22 x 27.5 cm. à 
23 x 58 cm.
Plusieurs panoramas, deux pièces encadrées.
200 / 300 e

212
LEHNERT & LANDROCK, VERS 1911.
Etudes de types et paysages d’Afrique du Nord, vues
d’Egypte. 15 tirages argentiques signés dans les négatifs.
18 x 24 cm. et 15 x 30 cm. Joint : 6 études de femmes 
arabes héliogravures.
500 / 600 e

212

210

211

213
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213
BERGGREN, ABDULLAH, IRANIAN…
Vues de Constantinople vers 1880.
Album contenant 31 tirages albuminés : paysages et types 
(2).
On y joint un album Grèce-Turquie vers 1900 : 44 tirages ou 
procédés photomécaniques.
400 / 500 e

214
AFRIQUE DE L’EST,  vers 1880
Ensemble de 22 tirages albuminés montés sur carton. Chemin 
de fer à Tanga, chasse au tigre, paysages chutes du fleuve 
Pangani, colonie allemande…
16 x 16,5 cm. en moyenne.
On joint une quarantaine de tirages des années 1910.
(9 x 11,5 cm.) de même provenance.
200 / 300 e

215
TAMAMURA.
Japon, vers 1880.
Album de 24 tirages albuminés coloriés montés sur carton.
Reliure laque en mauvais état.
Paysage de Nagasaki, Kyoto, Osaka.
Epreuves : 20 x 35 cm.
200 / 300 e

216
INDOCHINE VERS 1950.
Album d’environ 150 tirages argentiques de divers formats.
Cambodge, Viet-Nam, types, temples, judo, aviation…
200 / 300 e

217
ALBUM DE VOYAGE EN INDOCHINE, vers 1900.
Environ 130 tirages de divers formats dont : études de types, 
légionnaires, processions…
300 / 400 e

214

215

217
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219
CORPS EXPEDITIONNAIRE FRANCAIS
EN INDOCHINE 1946-1960
Souvenirs d’un officier Français réunis dans 5 albums 
contenant environ 850 photographies de formats divers, la 
plupart : 6 x 8,5 cm. avec légendes manuscrites sur vignettes 
sur les feuilles de montage.
Un album ancien consacré aux parachutistes cochinchinois : 
prise d’armes, opérations, hôpital du Cap St Jacques, types 
annamites, tombes des officiers du corps expéditionnaire… 
(env. 200 tirages 1946-1948) et divers souvenirs : menus, 
carte géographique, billets de banques...
4 albums retraçant : l’école militaire interarmées de Dalat, 
la présence du Commando d’Extrême Orient pendant la 
guerre d’Algérie et les troupes aéroportées à Blida (env. 180 
tirages de divers formats 1954-1960) et divers dont sport aux 
armées.
500 / 600 e

220
JAPON, vers 1880
Ensemble de 37 tirages albuminés montés sur carton de
divers formats dont 12 tirages albuminés coloriés :
23 x 28 cm. de paysages et types. Plusieurs tirages représentent 
des français habillés à l’européenne ou en costume du pays.
Plusieurs tirages annotés sur les montages avec noms des 
personnages : Gustave Campredon, Baron Foy…
Divers formats : 9 x 6 cm. à 23 x 28 cm.
500 / 600 e

218
OCEANIE VERS 1870.
11 tirages albuminés montés sur planches, paysages et types 
de : Nouvelle Calédonie, Ile des Pins, Australie.
Divers formats 10.5 x 17.5 cm. à 20 x 23.5 cm.
300 / 400 e

218

219
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221
TURQUIE, vers 1910
Courses de chevaux lors d’une fête traditionnelle, vues prises 
vraisemblablement dans la région du désert du Derzor.
4 tirages argentiques de grand format : 45 x 56,5 cm.
1 tirage accidenté.
1 000 / 1 500 e

221

220
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CARTES POSTALES

ILLUSTRATEURS

222
LOT DE CARTES POSTALES 
ET VIEUX PAPIERS
Petit régionalisme.
50 / 60 e

223
LOT D’ENVIRON 300 CPA 
Divers à classer. 
On y joint un argus Neudin 1990 : 
« Les Meilleures cartes postales de 
France » et un Argus Carré 2001 
sur les départements 01 à 24.
50 / 60 e

224
LOT DE 4 ALBUMS ANCIENS DE 
CPA
Environ 1500 CPA :
fantaisies et régionalisme dont 
alentours de Paris, Paris Vécu, 
cyclisme, artistes dont Sarah
Bernhardt…
300 / 400e

225
LOT D’ENVIRON 390 CARTES 
MODERNES
2 albums :
cartes de salons cartophiles, cartes 
politiques, illustrées par : Wolinski, 
Cabu, Lardie, Pagés… Editions 
des 100 amis de Cartes Postales 
et Collections.
30 / 40e

226
LOT D’ENVIRON 1000 CPA 
3 albums et vrac :
fantaisie et régionalisme dont
petite animation.
200 / 300e

227
LOT D’ENVIRON 900 CPA
Régionalisme à classer.
150 / 200 e

228
LOT D’ENVIRON 55O CPA
FRANCE-SUD EST
Divers départements à classer.
120 / 150 e

229
ALBUM D’ENVIRON
160 CPA MARSEILLE
Evénements, expositions coloniales.
100 / 120 e

230
LOT D’ENVIRON 700 CARTES 
PHOTOS.
Portraits, paysages à classer.
100 / 120 e

231
LOT DE PLUS DE 200 CPA 
A CLASSER
Bonne animation :
événements, régionalisme animé, 
étranger, illustrées…
200 / 300 e

232
34 CPA ET CPSM CORSE
Bonne animation : types, bandits…
30 / 40 e

233
1 CPA CORSE
Carte photo sans mention carte 
postale au dos, représentant une 
scène de lessive , cliché de Moretti 
à Bastia (timbre à sec), porte un 
envoi autographe signé du peintre 
Paul Bach : « A notre ami souvenir 
de son passage en Corse » et la 
signature de Moretti.
50 / 60 e

234
5 CPA PUBLICITAIRES 
ILLUSTREES
4 cartes publicités pour le vin 
tonique Dubonnet (dessins d’Ogé, 
Sem, Matet…), 1 carte publicité 
pour le vin Mariani. (dessin de 
Cormon).
30 / 40 e

235
5 CPA Pauli EBNER
Séries sur l’enfance (Vienne)
H.AV.B.
50 / 60 e

236
6 CPA   PAGGIARO, CISARI 
ET AUTRES
Expositions Internationales d’Art à
Venise de 1897 à1922 dont une 
carte de la première Exposition de 
Cartes postales Illustrées en aout 
1899 illustrée par Paggiaro (H.AV 
1899 petit trou d’épingle sinon B.)
100 / 120 e

237
6 CPA  HOHENSTEIN, BELLONI, 
METLIKOVITZ, TERZI 
ET AUTRES
Cartes pour des Exposition
Internationales Italiennes de 1899 
à 1911 écrites ou neuves, dont 
une carte de 1899 par Hohenstein 
sur la Pile Volta ( Ricordi) V.N.TB
100 / 120 e
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238
1 CPA LEONETTO CAPIELLO
Publicité pour les bonbons Jacquin 
(Devambez) V.N.TB
50 / 60 e

239
1 CPA GILBERT COMBAZ
Je Veille (Dietrich) H.N.SUP.
50 / 60e

240
3 CPA HENRI MEUNIER
3 cartes neuves, 1 carte écrite : H. 
DND.
100 / 120 e

241
4 CPA FEMMES ART NOUVEAU
Gaufrée et édition Vienne dont 
deux cartes attribuées à Kirchner 
(écrites).
50 / 60 e

242
LEO LELEE
Trois CPA, gouache et aquarelle 
au pochoir sur papier ; une carte 
marquée : « IP» avec timbre sec : 
L.Lelée , 2 cartes signées à l’encre 
«I Prouvençau»
(A l’Image Prouvençau).
Décors d’Arlésiennes à l’ombrelle 
et à la cruche. Tttes : V.N.TB.
100 / 120 e

243
47 CPA CONCOURS BYRRH
Illustrations par :
Heymard,Péan,Levavasseur,
Bofa,Ridel,Hista,Engel,Delau
nay,Delorme,Gosé,Hennning
,Barlangle,Hémard,Huber,Sp
illar,Cléret,Selves,Leenhardt, 
Brouillet,Detouche,Boulanger,De 
Marliave,Edelmann,Cadiou, 
Vavasseur,Carlegle,Cardona, 
Dufau … Ensemble : H.ou V. 
N.  B/TB certaines cartes avec 
rousseurs.
200 / 300 e

244
2 CPA CONCOURS BYRRH
6e Prix :
Félix VALLOTON. H.N.SUP.
6e Prix :
Maurice DENIS. V.N.SUP
60 / 70 e

245
7 CPA COLLECTION JOB
Illustrations pour l’affiche ou le 
calendrier: Bouisset (Affiche1895), 
Maxence (calendriers1903, 1905), 
Gervais (calendriers1902, 1904), 
Hernandez (calendrier1898), Villa 
(calendrier1907)
Ensemble  H. N.TB/ SUP.
50 / 60 e

246
8 CPA COLLECTION JOB
Illustrations pour l’affiche ou le 
calendrier : Atché (Affiche 1897), 
Duvocelle (calendrier 1906),
Gervais (1905), Casas (calendrier 
1906), Léandre (calendrier 1900), 
Maxence (1901), Asti (calendrier 
1899), Graner (calendrier 1898)
Ensemble  H. N.TB/ SUP.
50 / 60e

247
7 CPA Raphael KIRCHNER
Séries diverses la plupart écrites.
100 / 120 e

244
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248
6  CPA RAPHAEL KIRCHNER
Séries diverses la plupart écrites.
100 / 120 e

254
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Légendes IV, Légendes II, Fruits Doux
Reine Claude.
H. ou V. N.DND.TB.
100 / 120 e

255
4 CPA RAPHAEL KIRCHNER 
De la série Léda et le Cygne(EAW)
N° : IV, VI, IX, XV. ou H. DND B/TB
100 / 120 e

256
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER 
(attribuées à) Gruss aus Wien.
1 carte H.N.DND.B. ; 2 cartes H.
écrites DND.
100 / 120 e

257
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Femmes (Herzig Max Vienne).
N.TB.DND : deux cartes V. ; 1 carte H.
100 / 120e

258
4 CPA RAPHAEL KIRCHNER
De la série Mikado.
N° : III V.N.DND TB ; N°: IV,III VI V.DND 
écrites.
100 / 120 e

249
NON VENU

250
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Demi Vierge, Fleurs d’Hiver, Femme
lisant une partition de musique.
2 cartes : V.N.DND TB ; 1carte : H.AV.
DND.B
100 / 120 e

251
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER
La Favorite VI, Les Ephémères, Femme
Ttes : V.N.DND.TB
100 / 120 e

252
3 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Femmes en médaillon.
2 cartes : H et V. DND.TB ; 1 carte : V. 
écrite au dos. TB
100 / 120 e

253
4 CPA RAPHAEL KIRCHNER
De la série Marionnettes.
V.N.DND.TB
120 / 150 e

255
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259
9 CPA RAPHAEL KIRCHNER
De la série Geishas.
6 cartes V.N.DND.TB ; 3 cartes écrites.
150 / 200 e

260
6 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Série complète : Les Parfums (E.S.W.)
V. .DND. 5 cartes neuves; 1 carte écrite 
au dos ( Patchouli). Ensemble B/TB 
200 / 300 e

261
6 CPA RAPHAEL KIRCHNER
Série complète : Au Sérail
Ensemble H.ou V.N. DND. B/ TB. Léger 
pli en haut à gauche sur le N°1
200 / 300 e

262
2 CPA RAPHAEL KIRCHNER
1 carte non signée avec inscription en
grec. Blanche en relief avec un cadre 
avec un profil de femme. H.N.DND.TB
1 carte : Femme. V.N.DND.TB.
100 / 120 e

263
1 CPA LEO KAINRALD
Femme de profil.
De la série : « Correspondance des artis-
tes » pour l’éditeur Philippe et Kramer, 
Vienne.
V.N.DND TB. pub de l’éditeur et an-
nonce de l’exposition internationale de 
1900 à Paris au dos.
100 / 120 e

264
1 CPA MAXIMILIEN KURZWEIL
Femme de profil.
De la série : « Correspondance des artis-
tes » pour l’éditeur Philippe et Kramer, 
Vienne.
V.N.DND TB. pub de l’éditeur et an-
nonce de l’exposition internationale de 
1900 à Paris au dos.
100 / 120 e

265
1 CPA SUSI SINGER
Enfant au parapluie.
(Wiener Werkstaette N° 754).
V.N.SUP.
100 / 120 e

255
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267
1 CPA MELA KOEHLER
Femme au chien et à la canne. (Wiener 
Werkstaette N° 523). V.N.SUP.
100 / 120 e

271
18 CPA TYPES CORSES
Beaux plans de types localisés à :
Ile Rousse, Orto, Corté, Evisa, 
Bocognano, Ota, Zilia, Piana, Bonifacio, 
Vizzavona, Zicavo.
40 / 50 e

272
15 CPA SELECTION DIVERS
Beaux plans à :
Prato (Hotel), Guagno les Bains (Hotel
Leca), Ghisonaccia (Jeunes filles allant 
puiser de l’eau), Tavera, Sorba, Olmeto, 
Capanelli (Ferme), Bonifacio …
100 / 120 e

269
21 CPA TYPES CORSES
Beaux plans.
30 / 40 e

270
22 CPA TYPES DE FEMMES
CORSES
Beaux plans : paysannes,
porteuses d’eau.
30 / 40  e

273
8 CPA MARIAGES CORSES
Beaux plans à : Alata (Cardinali 596), 
Cargese (Moretti 3155), Ajaccio 
(Cardinali 39).
70 / 80 e

274
11 CPA LAVEUSES ET
BLANCHISSEUSES
Beaux plans de types de femmes au 
lavoir, lessive en plein air, femmes à 
la rivière, types de laveuses à Ajaccio, 
Solenzara. (Moretti, Damiani, Piaggi, 
Tomasi, Camugli, FG …).
100 / 120e

275
9 CPA BANDITS CORSES
Arrestation et embuscade et somma-
tions à Sartène (Porro), Bandit tué par 
la Gendarmerie Corse ( Moretti), Chas-
se à l’homme : coup de feu et après 
le coup de feu (Moretti 815 et 552), 
Fille du bandit Corse (Moretti 254 et 
175)…
50 / 60e

268
43 CPA EGLISES DE CORSE
Beaux plans de clochers et églises de 
petites localités.
30 / 40 e

REGIONALISME

collection sur la Corse

266
1 CPA  MELA KOEHLER
Femme à la coiffe et aux deux chiens. 
(Wiener Werkstaette N° 521).
V.N.SUP .
100 / 120 e
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278
6 CPA AGRICULTURE
Beaux plans de scènes de labour
(Damiani, Fabiani, Tomasi,Moretti).
60 / 70 e

276
10 CPA ANTOINE BELLACOSCIA, 
ROI DES BANDITS
Portraits certains pris dans sa grotte 
de Pentica, dans le maquis, sous un 
arbre à Bocognano. (Fabiani, Moretti, 
Cardinali, Massel, Damiani, Guittard).
50 / 60 e

277
22 CPA TYPES CORSES
Types de paysans, cavaliers, retour
au village, retour de la ville…
40 / 50e

280
2 CPA FABRICATION ET VENTE 
DU FROMAGE 
1 CPA La fabrication du Broccio 
(Fabiani). H.AV.DND.GP.B.
1 CPA Marchands de Fromages
au Niolo (Guittard) H.AV.GP.TB.
60 / 70 e

281
8 CPA COCHONS 
4 CPA Bénédiction des cochons à Zilia 
(Orsini et LL), Régal de châtaignes dans 
la forêt de Valdoniello (Breteau), La Vie 
Naturelle (Moretti), Route de Vico (Guit-
tard), Route de Calenzana -Troupeau de
Porcs (Damiani 480).
70 / 80 e

282
4 CPA AGRICULTURE
Très belles scènes : Types Corses 
- L’Aire (Moretti), Types Corses-Un 
Attelage (Damiani 278), Porteuses de 
fourrage (Moretti 376), Types Corses 
(Fabiani 87).
80 / 100 e

283
1 CPA  LE BOUCHER
ET LE COIFFEUR DU VILLAGE 
(Tomasi 912). H.AV DV. GP.TB.
50 / 60 e

279
10 CPA BERGERIES EN CORSE 
Beaux et très beaux plan de bergeries
à : Mont Rotondo(Moretti), Bavella 
(S.A.P.), Ajaccio (Cardinali), Corte
(vBreteau) (pli), Liamone (Massel) et 
non localisées.
100 / 120 e

284
78 CPA AJACCIO
Edifices, rues et port avec de bonnes 
animations.
70 / 80 e

285
77 CPA AJACCIO
Edifices, rues et port avec de bonnes 
animations.
70 / 80 e
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287
1 CPA AJACCIO
Devanture animée : l’Hôtel du Golfe 
- Passage de la caravane du Roi de 
Gaillac (Tarn), Pâques 1927 (Tomasi 
581). H.N.DV.GP.SUP.
100 / 120 e

288
1 CPA AJACCIO
Fabricant de nasses à langouste.
(Guittard 134).
H.AV. GP. B. écrite coté vue.
40 / 50 e

289
1 CPA AJACCIO 
Marchande de marrons.
(Guittard 139).
H.AV.DND.GP.B. RR.
80 / 100 e

290
33 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Bocognano, Sorbollano, Zonza, Ol-
meto, Bastelica… Vues générales et 
quelques vues animées.
60 / 70 e

291
1 CPA BOCOGNANO
Batteurs de Blé (Guittard 41).
H.N.GP.TB.
40 / 50 e

292
130 CPA BONIFACIO
Vues générales, falaises, port,
rues avec de bonnes animations.
100 / 120 e

294
6 CPA  BONIFACIO
Beaux plans de Porteurs d’eau (Moretti 
1359 et 1363, Scamaroni 275,LL40)
50 / 60 e

295
1 CPA BONIFACIO 
Départ du courrier automobile (Moretti 
1360). H.N.GP. SUP.
100 / 120 e

296
1 CPA BONIFACIO 
Le courrier automobile Sartène Ghiso-
naccia à la mer. (Moretti 1388).
H.N.B.GP.B.RR.
120 / 150 e

286
11 CPA AJACCIO
Restaurants dont devanture animée du 
Restaurant de la Marine (Guittard 22), 
Buffet de l’Aviation, Bar de l’Ariadne, 
Hôtels...
60 / 70 e

293
31CPA BONIFACIO
Bonne animation : rues, places,
caserne, revues, types, transports…
60 / 70 e

289
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297
22 CPA CARGESE 
Bonne animation métiers et types :
Porteuses d’eau (Moretti 120), Types 
Corses, Types Grecs, Fileuse (Guittard), 
Fontaine de St Jean (Moretti 1277), 
Select Bar.
100 / 120 e

298
5 CPA CARGESE 
Très beaux plans d’enfants Porteurs 
d’Eau.(Moretti 1296 et 3195,LL 25 et 
24). H.et V.N.et AV.GP.TB. 
80 / 100 e

299
1 CPA CARGESE
Boucher Ambulant (Guittard 81).
V.AV.GP.TB.
100 / 120 e

300
1 CPA CARGESE 
Campement de Bohémiens - La danse 
des Ours. (Moretti 1237).
H.AV.GP.Rousseurs. RRR.
200 / 300 e

301
34 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Zonza, Lévie, Sotta, Soccia, Pozzano, 
Sorbollano, Pianottoli, Pila-Canale,
Palneca, Zoza …
Vues générales et quelques anima-
tions.
80 / 100 e

302
26 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Serra-Di-Scopamène, Bastelica
Tolla,Quenza…
Vues générales et plusieurs vues
animées.
80 / 100 e

303
30 CPA PORTO-VECCHIO
Bonne animation : procession, rues, 
quartiers, Restaurant du Golfe…
100 / 120 e

304
65 CPA PROPRIANO
Bonne animation : rues, port, pont de 
la Réna -Bianca …
100 / 120 e

305
117 CPA SARTENE
Majorité de vues générales.
80 / 100 e

306
10 CPA SARTENE
Vues animées de la Place Porta dont 
Hôtel de Provence et Grand Café des 
Amis.
50 / 60 e

307
1 CPA SARTENE
Fromagerie Corse (toujours primitive) 
(Porro).
H. N.GP.TB.
70 / 80 e

300
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308
3 CPA SARTENE
1 CPA : Fête Patronale -Le Mat de Co-
cagne (Porro).
V.N.AVGP.TB.
1 CPA :
Fêtes des S.S. Come et Damien. Le 
mat de Cocagne (Corsica 21).
H.AV.GP.TB.
1 CPA : Le dressage d’un mat à Sar-
tène. (Costa 12).
H.AV.GP.B.
120 / 150 e

310
1 CPA SARTENE
Vasque publique des Bains Sulfureux.
(Porro).
V.AV. pli angle supérieur gauche.
40 / 50 e

311
4 CPA VIGNOBLES DE GIOVICHI
Vendanges (Porro), Rocher de la Coper-
chiata, Autel Druidique.
Défauts.
40 / 50 e

313
29 CPA VILLAGES DE CORSE
DU SUD
Vico, Sollacaro, Guagno les Bains,
Sainte Lucie de Tallano, Ospedale, 
Cozzano,Bavella, Grossetto, Calacatoggio,
St Marie-Sicché…
Vues générales et plusieurs vues animées.
80 / 100 e

314
35 CPA VILLAGES DE CORSE 
DU SUD 
Ste-Lucie de Tallano,Campomoro,
Cristinacce,Prunelli, Cadaglione,
Chiavari, Vico, San-Gavino de Carbini,
Cozano…
Vues générales, quelques vues
animées.
80 / 100 e

312
2 CPA SARTENE
1 CPA Types de travailleurs campa-
gnards Corses au repos (Porro).
H.AV.GP.TB.
1 CPA Les Vendanges à Giovicchi.
Distribution des Couffes. (Porro).
H.AV.GP petite tâche angle
inférieur droit.
80 / 100 e

309
3 CPA SARTENE
1 CPA La Place Porta un jour d’Election 
(Porro).
H.AV.GP.TB.
1 CPA Elections Municipales aspect de 
la Place Porta et de la Rue St Anne.
(Corsica 22).
H.AV.GP.TB.
1 CPA Elections Municipales. Erection 
d’un mat au nouveau Maire, place Por-
ta.(Corsica 27).
H. AV.GP. Déchirure angle supérieur 
droit.
120 / 150 e

315
1 CPA STE LUCIE DI TALLANO
Bains de Caldane. La piscine (Corsica)
H.AV.GP.TB.
50 / 60 e
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321
1 CPA TRANSPORTS EN CORSE
A travers la Corse. Le gouverneur
en diligence. (Moretti 1024).
H.AV.GP.TB.
70 / 80 e

319
1 CPA LEVIE
Arrivée du courrier. (Porro).
V.AV.GP.TB.

60 / 70 e

317
12 CPA CHEMINS DE FER
Intérieurs et extérieurs de gares de :
Ponte Leccia, Vizzavona, Prunete,
Bastia, Guisonaccia, Venaco,
Casamozza, arrivée du train à Vizza-
vona…
100 / 120e

318
11 CPA CHEMIN DE FER
Intérieurs et extérieurs de gares de : 
Palasca, Calvi, Sovéria, Vizzavona,
Bastia, Ajaccio, Corte, Train à St Pierre 
de Vénaco …
100 / 120 e

316
1 CPA GUAGNO
L’élection du maire de Guagno.
La Farandole. (Moretti 93). 
H.AV.GP.défaut.
50 / 60 e

320
1 CPA  TRANSPORTS EN CORSE
Croisement des autos de Sartène et 
d’Ajaccio au pont de la Masine. (Porro)
H.AV.GP.TB. 
100 / 120 e

322
12 CPA PECHE
Belles études de pécheurs : préparation 
de la teinture pour les filets à Ajaccio 
(Tomasi 100), Pécheur raccommodant 
les filets( Tomasi 175, Pécheur raccom-
modant son filet (Tomasi), Femmes Cor-
ses confectionnant des filets (Tomasi 
60), Pécheurs à : Ajaccio, Propriano, 
Cap Corse…
60 / 70 e

323
2 CPA FILEUSES
1 CPA Nos femmes d’autrefois. Vieille
fileuse Corse (Limongi Pero-Casa-
vecchie 3 ) V.N.TB.
1 CPA Femme corses d’autrefois 
filant et pelotant la laine (Limongi 64) 
H.N.GP.TB.
50 / 60 e

324
3 CPA TONTE DES MOUTONS
1 CPA La Tonte des Moutons (Guittard 
10) H.N.GP.TB
2 CPA Bénédiction des moutons après 
la tonte. (Cardinali 113 et 160) H.N et 
AV.TB
80 / 100 e
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327
9 CPA  RELIGION
Beaux plans de processions et mani-
festations religieuses en Corse. Proces-
sions à : Ile Rousse, Propriano, Casalta, 
Cap Corse ,Calvi …
100 / 120 e

328
5 CPA RELIGION
Beaux plans de processions et manifes-
tations religieuses en Corse. La Saint 
Dominique à Tavera (Franchi 86), Fête 
Patronale à St Lucie de Mercurio (toma-
si 896), Fête Triennale à Oletta (Greco 
3), Procession à Miomo (Moretti 78),
Procession à Ogliastro (Cyrnos).
100 / 120 e

329
5 CPA RELIGION
Beaux plans de processions et manifes-
tations religieuses en Corse. Procession 
au couvent de Vescovato (Moretti 449),
Départ de Monseigneur l’Evéque à Ota 
(Luciani 1), Procession à Riventosa de
Venaco (Tomasi 232), Ghisonaccia - 
Souvenir de l’église – La processio du 8 
mai (Limongi), Procession à Ste Lucie 
de Tallano (La Cigogne).
100 / 120 e

330
1 CPA TYPES CORSES
Marchande de Marrons (Moretti 683)
H.AV.GP.TB.
70 / 80 e

331
1 CPA METIER
Types de jeunes filles. Couturières (Da-
miani 342)
H.AV.GP.TB.

50 / 60 e

332
1 CPA METIER 
Marchands de liège. (Damiani 345).
H.N.GP.SUP.
100 / 120 e

333
50 CPA BASTIA
Bonne animation : rues, vieille ville, 
port.
50 / 60 e

334
52 CPA BASTIA
Bonne animation : rues, vieille ville, 
port, plages.
50 / 60 e

326
1 CPA CHASSE
La Chasse au Renard (Damiani 764)
H. N. GP. Léger manque de matière an-
gle inférieur droit sinon TB.
50 / 60 e

325
1 CPA METIER
Marchandes de fromage mou dit
« Broccio » (Moretti 781).
V.AV.GP.TB.
60 / 70 e
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335
10 CPA SELECTION  BASTIA
Gamins à la suite d’un mariage (Moretti 
431), Le Lycée, Marché au Poisson, 
Marché au légumes, Cyrnos Palace en 
construction…
80 / 100e

336
1 CPA BASTIA
Marchand de Marrons Place de l’Hôtel 
de Ville (Fabiani 6).
H.A.GP.B.
100/ 120 e

339
1 CPA TYPES CORSES
Types de Niolains. Une partie de Loto 
(Moretti 1023).
H.AV.GP.TB.
60 / 70 e

338
1 CPA BASTIA
L’attrapeur de chiens. (Damiani 121)
H.N.GP.infime manque angle inférieur 
droit sinon TB.
150 / 200 e

340
1 CPA ALBERTACCE
Le Clocher rustique.(Levy)
V.AV.GP.TB
50 / 60 e

341
42 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
NORD
Albertacce, Alata, Asco, Avapessa, 
Arbo, Alzeto, Algajola, Ania, Aleria, 
Azilone, Aregno, Barbaggio, Borchetta,
Bisinchi, Borgo, Canari, Cagnano, 
Calacuccia, Campile…
Vues générales et plusieurs bonnes 
animations.

100 / 120e

342
35 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
NORD
Calasima, Calacuccia, Carcheto, Ca-
samaccioli, Casavecchie, Catteri, Cen-
turi, Corbara,Conchiglio, Costa-Botta, 
Cervione,Erbalunga, Puzzichello …
Vues générales et plusieurs bonnes 
animations.
100 / 120 e

337
1 CPA BASTIA
Vannier Corse (Fabiani 125).
H.AV.DND.TB.
100 / 120 e

344
52 CPA CORTE
Vues générales et petite animation.
40 / 50 e

343
42 CPA CALVI
Bonne animation dont : Groupe de la 
Rue St Charles, Fabrique d’Ebauchons 
de pipes, marché.

100 / 120 e

338
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349
1 CPA MERIA
Mines (Damiani 668).
H .N.GP.B.
100 / 120 e

352
4 CPA OREZZA LES EAUX
Beaux plans de la source et du pavillon 
de la source.

50 / 60 e

347
29 CPA VILLAGES DU NORD DE 
LA CORSE
Francardo  (3  vues d’usines),
Ghisonaccia, Ghisoni, Lama …
100 / 120 e

350
2 CPA PIEDICORTE
1 CPA Type Corse. La voyante de Piédi-
corte (Moretti 741).
V.AN.GP.TB.
1 CPA Type de jeune fille Corse (Moretti 
453).
V.AV.DND.TB.
Deux mêmes vues avec légendes diffé-
rentes de l’éditeur Moretti.

100 / 120 e

346
1  CPA ILE ROUSSE
L’heure de l’Apéritif. (Damiani 343)
H.AV.GP.B.

100 / 120 e

353
32 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Morosaglia,Montepiano,Murato,Montic
ello,Muro,Nessa,Nocario,Nonza,Occhi
atana,Ogliastro,Oletta…Vues générales 
et plusieurs bonnes animations.
80 / 100 e

348
30 CPA VILLAGES DU NORD DE 
LA CORSE
Lavatoggio, Lavasina, Luri, Lunghi-
gnano, Loreto-di-Casinca, Griggione,
Miomo, Minerbio, Lozzi….

100 / 120 e

351
40 CPA VILLAGES DU NORD DE 
LA CORSE
Piana, Piétranera, Pietrabugno, Piétra-
pola, Pigna…
Vues générales et quelques animations.

50 / 60 e

354
33 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Prato,Rogliano,Riventosa,Renno,Prun
elli,Porto,Porticcio,Porticciolo,Sagone, 
San Antonino…
Vues générales et plusieurs bonnes ani-
mations.

80 / 100 e

345
6 CPA CORTE
Rues, Marché (Moretti 288), Minote-
rie…
50 / 60 e
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355
21 CPA SAINT – FLORENT
Bonne animation.

100 / 120 e

358
39 CPA VIZZAVONA
Vues générales et plusieurs bonnes ani-
mations dont Tennis et Hôtels.
80 / 100 e

357
33 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD
Toga,Tomino,Tattone,Talasani,Tavera,
Tralonca,Urtaga,Uccioni,Vivario,
Vescovato…
Vues générales et plusieurs bonnes ani-
mations.
100/ 120 e

360
1 ALBUM DE CARTES MODER-
NES
Environ 400 cartes touristiques sur la
Corse.
20 / 30 e

362
35 CPA MARSEILLE
Visite du Président Kruger en 1900, 
visite de Poincaré en 1913, fêtes Pré-
sidentielles.
100 / 120 e

356
1 CPA SORIO
Laiterie de Sorio. (Damiani 671).
H.N.GP.TB.
50 / 60 e

359
38 CPA MARINE MARCHANDE
Beaux plans de bateaux nommés. Ar-
rivées et départs du courrier, marine à
voile.
100 / 120 e

365
1 CPA TYPE MARSEILLAIS 
Le Limonadier Ambulant (Magasin Gé-
néral 982). H.N.GP.TB.
100 / 120  e

361
8 ALBUMS MODERNES VIDES
Albums Lindner avec leurs pages pour 
cartes postales anciennes.
40 / 50 e

363
44 CPA VIEUX MARSEILLE
Places, rues, quartier du Panier.
100 / 120 e

364
4 CPA SPORTS A MARSEILLE
Traversée des ports et régates organi-
sées par le « Petit provençal ».

40 / 50  e

366
1CPA MARSEILLE 
Une Brigade d’Agents Cyclistes (Lacour
1052). H.AV.GP.TB.
60 / 70  e

367
1 CPA MARSEILLE 
Devanture du Bar et Civette Montaux .
H.AV.GP.TB

70 / 80 e358
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368
1 CARTE PHOTO MARSEILLE
Devanture de l’Imprimerie Papeterie
Caval-Deleglize.
V.N.GP.TB
100 / 120 e

369
1 CPA DROME
ST PAUL-LES-TROIS-CHATEAUX
Beau plan de tracteur à vapeur de la
société de battage et pressage Gouby.
(Lux).
H. écrite au dos GP. TB.
30 / 40 e

370
Album de 293 CPA sur VENDÔME
 - LOIR ET CHER
Edifices et rues certaines bien animées.
200 / 300 e

371
63  CPA VENDÔME  
Bonne animation dont : B.P courses 
hippiques (9), Grande semaine de Ven-
dôme 1923(8), Fêtes des Fleurs et de
« L’Amicale du Loir-et-Cher »(3), Fêtes
d’Aviation 1912, Cavalcade du Diman-
che Gras 1911, Société des Bigophones 
de la « Perche Vendômoise », Inondations
et catastrophes (10), environs…
50 / 60 e

373
1CPA ATTELAGES DE CHIENS 
VENDÔME  
Place d’armes -En attendant les Taxis ! 
(Chartier 23).
H.AV.GP.TB.
40 / 50 e

374
22 CPA COMMUNES DU LOIR-
ET-CHER
Petites localités dont bonnes animations 
à : La Motte-Beuvron (Colonie St Mau-
rice, Chasse à courre, Cour de Ferme, 
Marché, Gare du Tramway…), Contres, 
St Aignan -sur-Cher …
30 / 40 e

375
34 CPA COMMUNES DU LOIR-
ET-CHER
Petites localités dont bonnes animations
à : Couture, Villedieu en Beauce, Le 
Temple, St Rimay, Montoire, La Chapelle 
Vendomoise, La Chapelle -Enchérie, On-
zain, Landes-Le-Gaulois, Pray, Choue, 
Le Plessis -Dorin…
30/ 40 e

376
33 CPA COMMUNES DU LOIR-
ET-CHER
Petites localités dont bonnes animations
et industries à : Rougemont, Fréteval, 
Morée…
30 / 40e

372
9 CPA SELECTION VENDÔME  
B.P. devantures de commerces : Hôtel du 
Lion d’Or, Auto-Garage Henri Baile, Café
de la Comédie, Horlogerie Bijouterie Hé-
mery, Grand Hôtel du Commerce, Phar-
macie Marsaud. Restaurant Rasquier,
Rasquier lavant la futaille.
50 / 60 e

LOIR-ET-CHER
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377
34 CPA COMMUNES DU
LOIR-ET-CHER
Petites localités dont bonnes animations
à : Saint -Jean Froidmente, St Amand-
de-Vendôme, Authon, Ambloy, Prunay, 
Huisseau-en-Beauce, Villeromain…
5 cartes décollées.
30 / 40 e

378
35 CPA ROMORANTIN
LOIR-ET-CHER
Bonne animation dont : marchés, lavan-
dières et lavoirs, industrie…
30 / 40 e

379
7 CPA MARCHES
A ROMORANTIN
Très beaux plans : marchandes de beur-
re, Marchande de harengs, Marchandes
de volailles, Marchande de Porcs, Mar-
ché aux porcs…
30 / 40e

380
1 CPA ROMORANTIN
Montreurs d’ours (Moindrot)
H.AV 1906 GP. Coul. Léger pli angle su-
périeur gauche sinon TB.
Considérée par Neudin en 1990 comme 
une des cartes leader des régionales 
françaises (cote 7500F)
300 / 400 e

381
22 CPA MONDOUBLEAU
LOIR-ET-CHER
Bonne animation dont : courses, Foire 
aux chevaux, Marchés, festival du 5 mai 
1910…
30 / 40 e

382
1 CPA MONDOUBLEAU
LOIR-ET-CHER
La rempailleuse de chaises (Foreau).
V.AV.GP.TB.
40 / 50 e

383
24 CPA COMMUNES DU LOIR ET 
CHER
Petites localités dont bonnes anima-
tion à :
Oucques-La-Joyeuse, Ouzouer-le-Mar-
ché, Droué, Fontaine-Raoult, Boursay…
30 / 40 e

384
37 CPA COMMUNES DU LOIR ET 
CHER
Petites localités dont bonnes anima-
tion à :
Chouzy, Villefranche-sur-Cher, Chouzy-
sur-Cisse, La Chapelle-Vicomtesse, 
Vouzon, Nouan-le-Euzelier, Chaon…
30 / 40 e

385
112 CPA BLOIS - LOIR ET CHER
Edifices et rues certaines bien animées,
marchés événements :
crues 1907, Funérailles de Mgr Labor-
de, évêque de Blois 23 mai 1907, fêtes 
de Blois…
100 / 120 e
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387
8 CPA AVIATION
ET AEROSTATION
LOIR-ET-CHER
Nacelle du dirigeable «Conté» à 
Couture, Ecole d’aviation de Pont 
Levoy,Modoubleau Aviation, ballon à 
Villeporcher…
50 / 60 e

388
12 CPA CHEMINS DE FER
LOIR-ET-CHER
Gares et trains dont très beaux plans : 
Areines, Marchenoir, Villefranche-sur-
Cher, Pezou, Authon, St Amand Ven-
dome, Droué, Vineuil, Choulzy...
50 / 60 e

389
2 CPA METIERS DU LOIR-ET-
CHER
1 CPA environs de Blois - Le Cribleur 
de sable (LL). H.AV.GP.TB.
1 CPA Chambord-Cabane de Garde-
Vente au Rond François 1er (ND 69) 
H.N.GP.TB.
40 / 50 e

390
5 CPA TYPES DU LOIR-ET-CHER
Le Sorcier Vendômois, François
la Grimace, Madame Ruet centenaire 
de Villedieu, La Mère Richet et sa
friture à Le Gué-du-Loir…
40 / 50 e

391
1 CPA MOULINEUF
LOIR-ET-CHER
Arrivée de la Diligence (ND 283).
H.AV.GP.TB.
40 / 50 e

392
1 CPA ONZAIN - LOIR-ET-CHER
Une séance de revaccination à l’école.
(Piau). H.AV.GP.TB.
30 / 40 e

393
3 CPA sélection METIERS SUD 
OUEST
1 CPA : Grève de Graulhet - Epluchage 
des pommes de terre par le comité de 
la Grève. H.N.GP.TB.
1 CPA Mont-Louis -Groupe de carriers 
(Labouche). H.N.GP.TB.
1 CPA Types méridionaux : l’Echoppe 
du savetier (Labouche 33). V.N.GP.TB.
50 / 60 e

386
1 CPA BLOIS -  LOIR ET CHER
Publicité pour la Société de l’Auto-
Fauteuil spécialité pour médecins et 
vétérinaires (Laussedat).
Illustration recto et verso.
H.N.GP.TB 
40 / 50 e

394
8 CPA PUBS APERITIFS - PYRE-
NEEES ORIENTALES
3 belles cartes publicitaires pour l’apé-
ritif Banyuls Trille, 1 carte publicitaire 
illustrée pour le vin naturel de Banyuls, 
1 carte publicitaire illustrée pour l’apé-
ritif Banyuls l’Etoile,1 carte Franchise 
militaire illustrée pour l’Apéritif Trille,2 
cartes postales publicitaires illustrées 
pour l’apéritif Byrrh. On joint un carton 
publicitaire pour Banyuls Trille.
60 / 70 e

PYRENEES ORIENTALES
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395
6 CPA PUBLICITAIRES
SUR FONT-ROMEU
PYRENEEES ORIENTALES
Belles reproductions d’affiches touris-
tiques en couleur dont 3 cartes sur le 
golf de haute montagne.
50 / 60 e

396
22 CPA TYPES ET FOLKLORE
CATALANS
Nos Douaniers à la Frontière, mule-
tiers, types de pécheurs, types ca-
talans, femmes portant le bois de la 
montagne, carte dessinées…
30 / 40 e

397
20 CPA ARGELES SUR MER
PYRENEEES ORIENTALES
Bonne animation : Campement po-
pulaire sous les pins de la plage (La-
bouche 424), Station Service Xatart 
André, cuisines du camp, pêche à la 
traine, cabanes de pécheurs dans le 
Grau, rues et scènes de plage.
40 / 50e

398
27 CPA CANET-PLAGE - PYRE-
NEEES ORIENTALES
Bonne animation : B.P départs et arri-
vées du tramway, cafés et restaurants, 
gare, pêche à la traine-partage du 
poisson, pêche à la muge, vapeur an-
glais « Bottonhall » échoué en 1907, 
remorque du « Cassard » arrivant de la 
pêche…
40 / 50 e

399
29 CPA PORT-VENDRES
PYRENEEES ORIENTALES
Bonne animation : déjeuner au Tama-
ris, Rue du Commerce, belles scènes 
sur le port, gare maritime, yacht de 
l’Impératrice Eugénie, bateau échoué, 
sous marins, escadre…
40 / 50 e

400
13 CPA SELECTION
PORT-VENDRES
PYRENEEES ORIENTALES
Vue d’une cour de la Maison Nadal, 
Transport de Vendanges de la Maison 
Nadal, Grand Café du Commerce (3 c 
différentes bien animées), photos car-
tes : visite de Mr Pelletan ministre de 
la marine en 1903, visite de Mr Le-
roy Préfet des Pyrénées Orientales en 
1932, remblaiement des brèches du 
Quai Pierre Forgas en 1945 …
50 / 60 e

401
14 CPA BANYULS SUR MER
PYRENEEES ORIENTALES
Bonne animation : cuverie du trust 
Bartissol ,mise en gare du Banyuls 
Trille, mulets transportant les raisins 
dans la cour des caves Oliver, bal des
Rosiéres,arrivée des pécheurs, petit
marché sur la place, préparation des
filets pour la pêche à l’anchois, ravau-
deuses de filets…
50 / 60 e

402
5 CPA TRAVAIL DE LA VIGNE
PYRENEEES ORIENTALES
Beaux plans de retours de vendangeurs,
échaudage de la vigne, vendanges dans 
les Corbières.
40 / 50 e

397 400
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403
22 CPA PYRENEES ORIENTALES
Localités avec de  bonnes animations : 
Palau Del Vidre, Elne, Pia, Pézilla la 
Rivière, Saint Jean Laseille, Fourques, 
Paulilles, St Genis, Saint-Genis-des 
-Fontaines, Cerbére, Banyuls dels As-
pres, Montesquieu…
40 / 50 e

404
19 CPA PYRENEES ORIENTALES
Localités avec de bonnes animations 
Collioure, Claira, Cabestany, Bompas, 
Saint André, Torreilles, Saint-Genis-
des-Fontaines, Baixas, Le Soler…
40 / 50 e

405
2 CPA METIERS
PYRENEES ORIENTALES
1 CPA Deux scieurs de long (Labouche 
73). V.AV.GP.TB.
1 CPA Troupeau sortant de la bergerie 
H.N.GP.TB.
30 / 40  e

406
16 CPA PYRENEES ORIENTALES
Localités avec de bonnes animations : 
Ortaffa, Collioure, Baixas, Torreillles, 
Toulouges, Soréde, Cerbére, Pollestres, 
Laroque …
40 / 50 e

407
7 CPA POLITIQUE - PYRENEEES 
ORIENTALES
1 CPA 14 juillet à Banyuls-sur-Mer 
(Adolphe d’Espie avant son discours), 
1 CPA Adolphe d’Espie candidat de 
la liberté du peuple, 4 CPA sur Jules 
Pams sénateur et ministre de l’agricul-
ture dont une carte dessinée satirique 
antimaçonnique et deux cartes sur sa 
visite à Port-Vendres, 1CPA Edouard 
Vilar, Sénateur des Pyrénées Orienta-
les.
50 / 60 e

408
10 CPA CHEMINS DE FER
PYRENEEES ORIENTALES
Beaux plans gares et trains à : Cer-
bère transbordement des oranges à la 
frontière, Baixas, Banyuls-Dels Aspres, 
Pia, Collioure... Déraillement du rapide 
entre Palau et Perpignan (2 cartes pho-
to), manifestation à la gare de Cerbère 
(carte photo).
50 / 60 e

409
8 CPA CHEMINS DE FER
PYRENEEES ORIENTALES
Gare et trains dont 4 cartes photos 
d’accident en gare de Cerbère.
50 / 60 e

410
12 CPA SELECTION PYRENEES 
ORIENTALES
Expédition au domaine Saint-Elie à 
Toulouges, Jean Faitg tombeur des 
sangliers, Pounet-Pinous l’ami des 
abeilles, fête de Jeanne d’Arc à Claira 
1910, marché au primeurs à Elne, 
marché à Palau-del-Vidre, jour de fête 
à Banyuls Dels Aspres (carte photo), 
Fête Franco Espagnole inauguration de 
la Route de Cerbére, devanture maison
« A la Ménagère »à Cabestany…
50 / 60 e

411
29 CPA PERPIGNAN
PYRENEEES ORIENTALES
Rare et belle série de l’éditeur J.Fau, 
plusieurs cartes avec défauts dus au 
support fragile.
Bonne animation : Gare et annexe (dé-
pôt des machines), L’Abattoir, Place de 
l’Arsenal, Place de la Gendarmerie (ré-
mouleur), Place Bardou Job, Rue Louis 
Blanc, Avenue de la Gare, Fontaine 
d’Amour, Le Castillet, Rue de la Répu-
blique, Caserne Saint Martin, Rue des 
Remparts (Quartier St Jacques), Rue 
Grande St Martin…
100 / 150 e

collections0610_exeOK.indd   56 18/05/10   9:42:12



57

412
30 CPA PERPIGNAN
PYRENEEES ORIENTALES
Rare et belle série de l’éditeur J.Fau, 
plusieurs cartes avec défauts dus au 
support fragile.
Bonne animation :
Tambours et clairons du 12e de Li-
gne ,Intérieur de la gare avec trains, 
Intérieur du marché couvert, Pont de 
pierre sur la Tet,Place Arago, Place 
du Puig,Cité Bartissol,Démolition des 
remparts, Place Laborie, Rue Fontai-
ne Neuve, Rue de la Barre, Route de 
Thuir…
100 / 150 e

413
31 CPA PERPIGNAN
PYRENEEES ORIENTALES
Rare et belle série de l’éditeur J.Fau, 
plusieurs cartes avec défauts dus au 
support fragile.
Bonne animation :
La Poissonnerie, Exercices sur les 
glacis St Martin, Rivière de la Basse, 
Démolition des remparts, Ruisseau 
Falguére,Faubourg Saint Martin, Route 
d’Espagne, Marquise intérieure de la 
gare, Place de la Loge, Cascade du 
square, La Pépinière, Porte de Canet 
…
100 / 120 e

414
1 carte photo BARJOLS
Devanture animée de la mercerie -
librairie Vincens.
H.N.GP.TB.
30/ 40 e

415
95 CPA  et CPSM
LES SABLETTES
Animation, belles scènes de plage.
40 / 50 e

416
51 CPA LES SABLETTES
Animation : Casino, Hôtels, terminus 
des tramways, joutes provençales, ar-
rivée du bateau…
50 / 60  e

418
59  CPA LA SEYNE
Animation : quais du port, ferryboat, 
arrivée du bateau.
40 / 50 e

419
33 CPA LA SEYNE
Animation : Rue Hoche, Rond Point 
des Sablettes, Place Martel Esprit, 
Avenue des Sablettes, Avenue Gam-
betta, Bourse du travail, Rue Hoche, 
Avenue du Quatre septembre, Kiosque 
à Musique, Mairie…
40 / 50 e

420
13 CPA LA SEYNE
Beaux plans du marché Cours Louis 
Blanc et poissonnerie.
40 / 50 e

VAR

417
77 CPA ENVIRONS
DES SABLETTES
Tamaris sur mer, Quartier St Elme (Bar 
Restaurant St Donat), Fabregas…
40 / 50  e

417
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421
30 CPA LA SEYNE
Animation : tramways Rue Hoche, Gare, 
Kiosque à musique, Avenue des Sa-
blettes, Place Martel Esprit, Place Noël 
Verlaque, Avenue Gambetta, Rue Cyrus 
Hugues, Rue de la Paroisse, Avenue 
Henri Petin… Joint 3 photographies de 
La Seyne 1939.
40 / 50 e

422
21 CPA INSTITUTION
STE MARIE-LA SEYNE
Animation : Cyropédie, scouts, Etude
des Grands, Réfectoire, fanfare, caval-
cade, départ de la neige, une sujette de 
Ménélik la cuisinière du couvent…
30 / 40 e

423
13 CPA LA SEYNE
Bonne animation dont : 1 photo carte 
d’ouvrières de l’usine Boka, 1 CPA in-
térieur animé de l’atelier de Broyage des 
établissements de fabrique de couleurs
Content, 2 CPA courses hippiques à La-
goubran et vues diverses.
50 / 60 e

424
1 CARTE PHOTO LA SEYNE
Devanture animée du Crédit Lyonnais 
Avenue des Sablettes, avec envoi auto-
graphe du Gérant en 1917.
H.GP.TB
50 / 60 e

425
1 CPA LA SEYNE
Devanture animé de la Grande Cordon-
nerie Pastorino, Quai François Bernard. 
Avec pub de la maison au verso.
H.N.légers plis dans les angles du bas.
RRR
50 / 60 e

426
25 CPA CHANTIERS NAVALS
DE LA SEYNE
Vues intérieures et extérieures des For-
ges et Chantiers, certaines bien ani-
mées.
40 / 50 e

427
16 CPA CHANTIERS NAVALS
DE LA SEYNE
Vues intérieures et extérieures des For-
ges et Chantiers, avec belles scènes de 
navires en construction.
40 / 50 e

428
16 CPA CHANTIERS NAVALS
DE LA SEYNE
Lancements de navires aux Forges et 
Chantiers de la Méditerranée.
40 / 50 e

429
6 CPA CHANTIERS NAVALS
DE LA SEYNE
Beaux plans d’intérieurs d’ateliers de 
construction, incendie des Forges et
Chantiers.
40 / 50 e

430
57 CPA TAMARIS-BALAGUIER-
LES SABLETTES
Commerces (10) : Restaurant du Père 
Louis dont très beau plan avec signatu-
re du propriétaire au recto, 8e Colonial, 
Pécheurs, débarcadère des Sablettes, 
Villas, Joutes, Tramway…
60 / 70 e

427
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431
43 CPA et CPSM
HUMORISTIQUES - MARINE 
Cartes dessinées ou photographiques
30 / 40 e

434
160 CPA TOULON
Arsenal, Cinquième Dépôt, Musée de la 
Marine avec de bonnes animations.
40 / 50 e

435
67 CPA TOULON
Bonne animation : Place d’Armes, 
Jardin de la ville, Préfecture Maritime, 
Majorité Générale, Cathédrale et Eglise 
St Louis, Porte de l’Eglise St Pierre.
50 / 60e

436
82 CPA TOULON
Bonne animation : Place Notre Dame, 
Avenue Colbert, Rue Racine, Avenue 
Vauban, Place Lazare Carnot, Place 
Sadi Carnot, Cirque, Boulevard de 
Strasbourg, Place de la Liberté, Bou-
levard de Tessé, Ecole Supérieure de 
Filles (11), Effets de Nuit…
50 / 60 e

432
26 CPSM SOUVENIRS DE TOULON
Cartes humoristiques à ouverture avec 
petits dépliants de vues de Toulon.
30 / 40 e

433
100 CPA TOULON
Quais civils et militaires avec de bonnes 
animations.
30 / 40 e

TOULON

437
31 CPA TOULON
Bonne animation : Place Armand-Vallé, 
Place d’Italie, Place Gustave Lambert,
Rue de la République, Rue Dumont
D’Urville, Rue Peiresc…
30 / 40 e

438
29 CPA TOULON
Bonne animation : Rue Emile Zola, Rue 
de Lorgues, Place Hubac, Rue des Mar-
chands, Rue Hoche, Hospices civils, 
Intérieur Caisse d’Epargne, Intérieur 
Antiquaire Clair Logis, Salle de Concert 
des Pianos Lambert, Usine Castel-Cha-
bre….
30 / 40 e

439
28 CPA  TOULON
Bonne animation : B.P. revendeur du 
Cours Lafayette : « Pèle Mêle »Grigris, 
Maison de la Bombe Cours Lafayette, 
Place Louis Blanc, Marché Cours La-
fayette…
40 / 50 e
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440
25 CPA TOULON
Bonne animation : Nouvelles Halles et 
marché couvert, Grand Marché, Bureau 
de Bienfaisance, Institut Municipal 
d’Hygiène, Place Gambetta…
30 / 40 e

441
22 CPA TOULON
Bonne animation : Rue Truguet, Val-
bertrand Bar Tabacs Maurin, Rue Bon-
nefoy, Palais de Justice, Rue Hypolite
Duprat, Rue Henri Pastoureau, Avenue 
Marceau,Place Vincent Raspail et Mont 
de Piété …
30 / 40 e

442
57 CPA PECHE à TOULON
Majorité de beaux plans.
50 / 60 e

443
4 CPA TOULON
Beaux plans de Torpilleurs des Rues.
40 / 50 e

444
4 CPA TOULON
Beaux plans de Torpilleurs des Rues.
40 / 50 e

445
3 CPA POLITIQUE  A TOULON
1 CPA Illustrée par Steinlen : A Bas 
la Justice Militaire : condamnation à 
Toulon du Lieutenant Machioni (Ed. 
Ligue Internationale pour la défense du 
soldat).
1 CPA Illustrée par Hénault : Leur Jus-
tice relative à un événement Toulonnais 
(Ed .Ligue Internationale pour la défen-
se du soldat).
1 C.P.S.M. pétition pour la défense du
second-Maitre Henri Martin.
Ensemble N/V. B/ TB.
40 / 50 e

446
5 CPA GREVES DE 1905
A TOULON
Grève des Tramways. Les employés avec 
leurs femmes et leurs enfants devant
l’usine (Bougault 797), Le torpilleur des 
vidanges escorté par la Gendarmerie,
Grève du gaz les rues éclairées pat les
projecteurs de l’escadre, Porte de l’Ar-
senal pendant la grève, Porte Nationale 
avec superbe plan de la Gendarmerie à 
cheval.
50 / 60 e

447
75  CPA et CPSM SELECTION
MARINE MILITAIRE A TOULON
Beaux plans : Vaisseaux casernes (10),
Visite de l’escadre Italienne et Fêtes 
Franco Italiennes 1901 (15), Pyrotech-
nie, l’explosion, l’Incendie de l’Arsenal 
(11), Obsèques à l’arsenal (5), Fin du
mois à la Trésorerie Générale et ancien 
Bagne(9), Visites de l’Escadre Russe
(9), Ballons de Marine(6), Portes avions 
(5), divers (5).
100 / 120 e

448
24 CPA TOULON
Beaux plans :
vendanges, lancements de bateaux,
revue du 14 juillet 1909 (14).
30 / 40 e

443
446
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449
60 CPA et CPSM
TOULON - LE MOURILLON
Boulevard du Docteur Cuneo, La Re-
serve, Boulevard Grignan, Station Saint 
Hélène, Entrée de l’Arsenal Maritime, 
Restaurants : «Prieuré de Lamalgue», 
«Le Lido»…
40 / 50 e

452
50 CPA TOULON - CAP BRUN
Beaux plans dont : Restaurants,
dirigeable (29), Villas (21).
40 / 50 e

450
56 CPA
TOULON - LE MOURILLON
Beaux plans Tram de Sainte Hélène, 
Littoral, Jardin d’Acclimatation, Bains 
de Mer…
40 / 50 e

453
34 CPA TOULON-DARDENNES
Fondation du barrage, Lavandières, 
Faubourg Saint Roch chemin du Re-
vest, Deuxième Moulin…
40 / 50 e

451
35 CPA
TOULON - LE MOURILLON
Bonne animation : Le Lundi à la Mu-
sique, Rue Lamalgue, Boulevard du 
Docteur Cunéo,Poste et écoles, Le 
Polygone, Villa des Fleurs, Institu-
tion Jeanne d’Arc (6) dont Kermesse 
1906,Boulevard du Littoral, Tour Car-
rée, Bains de Mer…
40 / 50 e

454
25 CPA TOULON
Beaux plans : Démolition de la Porte 
Notre Dame, Section des Télégra-
phistes Coloniaux, Déplacement d’un 
canon, Exercice d’Embarquement en 
gare, Fortifications, Entrée d’un ex-
press venant de Marseille.
30 / 40 e

455
19 CPA TOULON
Beaux plans : Photo carte d’une bra-
derie, Photo carte de l’Hôtels des Deux 
Frères Rue Berthelot, Vendeur de lacets 
série Toulon Pittoresque, Glacier devant 
la cathédrale, devantures : Comptoir
d’Escompte, Société Immobilière du 
Midi, Restaurants, hôtels, commerces, 
foyer de la Famille…
60 / 70 e

456
26 CPA TOULON
Beaux plans : patrons de canots auto-
mobiles, Géant Hugo, Père Zourdan à 
l’Ile de Port Cros, Poète François Fabié 
à la Valette, Personnalités littéraires,
spectacle, carte dessinées…
50 / 60 e

457
31 CPA TOULON
Divers thèmes : Espérantistes, Photo-
graphie, Philatélie, Football, Cinéma…
40 / 50e

458
30 CPA QUARTIERS DE TOULON
St Jean du Var (19), Rivière des Amou-
reux (11). Nombreux beaux plans.
40 / 50 e

455
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459
22 CPA QUARTIERS DE TOULON
La Loubière (14), L’Escaillon (8). Nom-
breux beaux plans, commerces, chemin 
de fer.
40 / 50 e

460
9 CPA TOULON-CLARET
Beaux plans : Entrée de l’Avenue, Poste, 
Bd Rosillon, Bd Trucy, Bd de l’Eglise,
Bd Faron, Place…
30 / 40 e

461
14 CPA TOULON -ST ROCH
Beaux plans : Quartier St Roch, Avenue
Valbourdin, Avenue St Roch, Chemin 
des Moulins, Avenue de Plaisance, cli-
nique, groupe scolaire…
40 / 40 e

462
28 CPA et CPSM QUARTIERS DE 
TOULON
Divers à classer dont bonnes animation : 
Route de Montéty ,St Anne, Faron, res-
taurants, revues navales…
30 / 40 e

463
25 CPA QUARTIERS DE TOULON
Valbourdin(10), Saint Maur (15) dont 
bonnes animations.
30 / 40 e

465
12 CPA TOULON-LES ROUTES
Bonne animation : Quartier de la Bigue, 
La Place, Place Jean Macé, Le Pont des
Routes, La Rivière Neuve, Le Jouquet 
30 / 40 e

464
11 CPA QUARTIERS DE TOULON
L’Abbatoir, Les Ameniers, La Barre, 
L’Aiguillon dont bonnes animations.
30 / 40 e

466
18 CPA  et 6 photographies
TOULON
Toulon sous la neige :
10 CPA + 1 photo, Palais de justice 
dont inauguration : 2 CPA + 1 photo,
monument des victimes de la guerre 
1870 : 4 CPA dont une sur son inaugu-
ration, Mission Marchand : 2 CPA + 5 
photographies.
40 / 50 e

467
1 CPA TOULON
Boulevard Le Grand (Piolat)
H.N.GP. Coul. TB.  RR.
30 / 40 e

468
2 CPA TOULON
Deux vues légèrement différentes de la
devanture du « Grand Entrepôt de Biè-
res » Maison Novaro Champ de Mars.
H.N.GP.TB 
30 / 40 e

462
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472
10 CPA et CPSM TOULON
Beaux plans int.et ext. de Bars et Res-
taurants : carte photo du « Grand Res-
taurant du Pont du Las », Carte photo 
terrasse de café au Pont du Las, « Les
Trois Muriers » Route de la Valette, Mai-
son Colin Rue Berthelot, « Rendez vous
des Sportifs », « Bazar et Bar des Giron-
dins » Place de l’Hôtel de Ville, Doyen
Bar, L’Amirauté, carte photo « Rugby
Bar » 15 Rue du Cabanon.
60 / 70 e

469
3 CPA TOULON
Cartes photos de belles devantures de
commerce. Coutellerie Taupiac 30 Rue 
d’Alger, Pharmacie Blanc 52 Rue de 
Strasbourg, Restaurant de l’Hirondelle 
12 Rue Vincent Courdouan. Ttes GP. 
B/ TB.
40 / 50 e

470
5 CPA TOULON
Beaux plans de devantures animées de 

commerces : Maison de Nouveautés 

Rozé 8 Rue Emile Zola, 2 cartes photo

Boulangerie Avenue de Claret, carte 

photo tailleur Monnayes 3 Rue de l’Ar-

senal, Bar : « Au Rendez Vous des Ma-

rins Bretons »  (écrite coté vue)

40 / 50 e

471
3 CPA TOULON
Cartes photos de beaux plans de véhicu-
les : Voiture de livraison du magasin Aux 
Dames de France, Camion Transporteur 
« Rey et Cie » (déchirures), Voiture à 
cheval de Mr Emric pour la livraison des 
Biscuits Coste de Marseille (AV 1910)
40 / 50 e

473
1 Carte Photo TOULON-PONT DU 
LAS
Rare cliché d’une diligence située au 
Pont du Las Place du Colonel Bonnier 
(par l’enseigne du pharmacien Teisseire 
partiellement visible en haut à droite)
H.N.GP.Pli en haut à droite.
50 / 60 e

474
52 CPA PARIS
Bonne animation : Tramways, omni-
bus, femmes cochers, femmes chauf-
feurs….
50 / 60 e

476
9 CPA PARIS VECU
Le bâton de l’agent (2), l’Arroseur pu-
blic (3), L’Aveugle du Pont des Arts (4), 
En Banlieue le dimanche(5), Descente 
de bateau (6), Sur la Berge(7), Le Bou-
levard (8), Au Bois de Boulogne (9), Un 
Carrefour (10). 
100 / 120 e

Série complète des 105 cartes postales
de l’éditeur Laroche Joubert (L.J. et Cie 
Angoulême - Paris) dispersée en 23 lots, 
les lots de plusieurs cartes sont classés 
par ordre croissant de la numérotation 
NEUDIN indiquée en parenthèse.
Ensemble B/TB cartes neuves ou
écrites.

475
81 CPA PARIS
Bonne animation : Travaux du Métropo-
litain, Fort Chabrol, Tragédie de Choi-
sy-le-Roi, Commerces, Commune de
Paris…
60 / 70 e

PARIS VECU

471
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477
8 CPA PARIS VECU
Aux Champs-Elysées (nurses assises 
11), Aux Champs -Elysées (12 per-
sonnages debout), Aux Champs Ely-
sées (13 Enfants sur une balançoire), 
Aux Champs Elysées (14 Enfants sur 
un manège), Aux Champs Elysées-La 
Bourse aux timbres-poste (15), Aux 
Champs Elysées-Le Carré Marigny(16), 
Aux Champs Elysées-Les Chevaux de 
Bois (17), Aux Champs-Elysées - Gui-
gnol (18).

100 / 120 e

480
4 CPA PARIS VECU 
Enfants au jardin(32), Rond Pont de 
l’Etoile-Les Tramways à vapeur (33), A
La Fontaine 
(35), Un Gagne -Petit (36)

100 / 120 e478
8 CPA PARIS VECU
Aux Champs-Elysées-L’heure du Gouter 
(19), Aux Champs-Elysées-Nourrices et 
Bébés (20),Aux Champs Elysées-Les 
premiers pas (21),Aux Champs-Ely-
sées-Un rendez-vous d’Enfants(22), 
Aux Champs Elysées -Les Rendez-vous 
des petits (23)Aux Champs Elysées -La 
voiture aux chèvres (24),Aux Champs 
Elysées-La voiture des tous petits (25), 
Les Champs-Elysées (26).

100 / 120 e 481
4 CPA PARIS VECU
Le Glacier Populaire (37), Enlèvement 

des détritus (38), Le ramassage des 

paniers vides (39), Intérieur du pavillon 

des Halles (40)

100 / 120 e

479
5 CPA PARIS VECU
Une station de fiacre aux Champs-
Elysées(27), L’Avenue des Champs-
Elysées -Les promeneurs (28), Char-
meur d’oiseaux aux Tuileries (29), Le 
Charmeur d’oiseaux(30), Le Charmeur 
d’oiseaux (31 en haut de forme).

120 / 150 e

482
4 CPA PARIS VECU
Marchands de primeurs aux Halles (41),
La Soupe aux Halles (42), Les Voya-
geurs pour l’Impériale (44), Au Jardin
d’Acclimatation (45 chameau couché)

100 / 120 e

483
4 CPA PARIS VECU 
Au Jardin d’Acclimatation (46 chameau 
debout éloigné), Jardin d’Acclimatation 
(47 chameau debout gros plan), Au Jar-
din d’Acclimatation (48 deux chevaux 
montés), Au Jardin d’Acclimatation (49
voiture à chèvres)

100 / 120 e

484
3 CPA PARIS VECU
Au jardin d’Acclimatation (51 éléphant
monté), Au Jardin d’Acclimatation (51 
la montée sur l’éléphant), Au Jardin
d’Acclimatation (52 le petit tram)

100 / 120 e

485
4 CPA PARIS VECU
Jardin des Plantes-La rotonde de l’Elé-
phant (53), Au Jardin des Plantes - les 
cages des fauves (54), Au Jardin des
Plantes-Les Pélicans (55), Jardin des 
plantes .La cage des singes (56), 

100 / 120 e

479

482
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486
3 CPA PARIS VECU
Un kiosque à journaux (57), Un kiosque
à journaux (58 voiture à l’arrière), Lait à 
domicile (59)

100 / 120 e

487
4 CPA PARIS VECU
Livraison par un grand magasin (60),
Au Luxembourg (61), Le Marchand de 
coco(62), Une Marchande de fleurs
(63), La Marchande de Frites (64)

100 / 120 e

488
4 CPA PARIS VECU
Les Petites Marchandes (65), Le Mar-

ché dans la rue (66), Le Marché dans la 

rue (67 avec chien à gauche), Le Mar-

ché aux Oiseaux (68).

100 / 120 e

489
7  CPA PARIS VECU
Le Marché aux oiseaux (69 Sainte
Chapelle en arrière plan), La Sortie du
métro (71), Une sortie de métropolitain 
(72), Les Travaux du Métropolitain (73), 
Modern Style (74), Station d’omnibus 
(75), Une station d’omnibus (76)

100/ 120e

490
7 CPA PARIS VECU
La Garde montante au Palais de Justice
(77), La relève des sentinelles (78), 
Pécheurs Parisiens(79), Pêcheurs Pari-
siens (80 ponton très visible à droite), 
Une Plage en Seine(81), Paris Port de 
Mer (82 bateau g.plan), Paris Port de 
Mer (83 charrette à quatre chevaux) 

100 / 120 e

491
6 CPA PARIS VECU
La Promenade (84), Sur les Quais-Les 
Bouquinistes (85), Sur les Quais (86
criblage du sable), Le Quai aux fleurs 
(87 homme avec journal), Le Quai aux 
fleurs (88 deux femmes assises au
premier plan), Le Quai aux fleurs (89
femme courbée de dos à droite).

100 / 120 e

492
5 CPA PARIS VECU
Le quai aux fleurs(90), Dans la rue (91
cheval et laitier), Dans la Rue (92 B.P
omnibus), Dans la Rue (93 BP blan-
chisseuses), Dans la Rue (94 voiture de 
déménagement) 

100 / 120 e

493
5 CPA PARIS VECU
Pendant la belle saison(95), La Statue
de Strasbourg (96), Attente au Tramway
(97), Aux Tuileries (98), Aux Tuileries
-Bateaux à louer (99).

100 / 120 e

494
6 CPA PARIS VECU
Aux Tuileries - La Flotte en cale sè-

che(100), Les Gaufres(101), Le Grand 

Bassin(102), Le Petit Vent du Nord 

(103), Les Travaux de la Voirie (104), A 

la Wallace (105).

100 / 120 e

489 492

495
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495
1 CPA PARIS VECU
La Soupe aux Halles (43 marchande de 
profil).
H.AV.DND.GP.TB.
100 / 120 e

496
1 CPA PARIS VECU 
Aux Abattoirs (1). H.N.DND.GP.TB.
120 / 150 e

497
1 CPA PARIS VECU
Sortie d’église, mendiants (70).
H.N.GP.TB.
150 / 200 e

500
40 CPA MONTAGNE PELEE
Ascensions, vues du sommet, lac des 
palmistes, éruption, coulées de lave, 
nuées ardentes, fumerolles, bord du 
cratère en 1902, Vallée de la rivière 
blanche après la catastrophe, fonds du
cratère.
40 / 50 e

501
31 CATASTROPHE de ST PIERRE
Vues de ruines prises après l’éruption 
du 8 mai 1902 : Quartier du mouillage,
Rue de l’Hôpital, Pont Verger, Vierge des 
marins et batterie St Marthe au Morne 
d’Orange, Le Figuier, rue Victor Hugo,
Place Bertin, Cathédrale, Chambre de 
Commerce, Bateau le « Roraiama »en 
feu, Bénédiction des cadavres, ruines 
d’une Rhumerie…
30 / 40 e

498
1 CPA PARIS VECU 
La fin de l’Exposition (34) 
H.N.DNDD SUP. 
Joint une boite vide cartonnée de cette 
série éditée par Le Bon Marché Paris
150 / 200 e

499
40 CPA ST PIERRE 
Vues prises avant la catastrophe du 8 
mai 1902 : port et rade, Place Bertin,
plantation, rue Victor Hugo, pont de
pierre, Fonds Corée…
40 / 50 e

502
33 CPA CATASTROPHE DE ST 
PIERRE
Vues de ruines prises après l’éruption 
du 8 mai 1902 : maison des fous,
phare de la Place Bertin, Rue Victor
Hugo, Rue Bouillé, Rue Lucy, Pont de 
l’Union, Eglise du Fort, Théâtre, Jardin 
Botanique, Intérieur dela Cathédrale, 
Cimetière, Banque de la Martinique, 
sucrerie….
30 / 40 e

503
33 CPA CATASTROPHE
DE ST PIERRE
Vues de ruines prises après l’éruption 
du 8 mai 1902 : ruines de la Maison 
Principale de Mrs H. Dupuis Rue Vic-
tor Hugo- Bénédiction des cadavres, 
Rue Monte-au-Ciel, Maison Caminade, 
pont de pierre, Eglise du centre, Rue de 
l’Hopital, ruines du Maitre-autel de la
Cathédrale de St Pierre, Hôtel de l’In-
tendance …
30 / 40 e

MARTINIQUE

504
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505
44 CPA ST PIERRE
Déblaiement de la Rue Victor Hugo, 
La ville abandonnée en 1929 sous la 
menace de nouvelles éruptions, église
du mouillage en reconstruction, jardin 
botanique, Rue Bouillé, Rue Victor 
Hugo en juin 1908,La ville se relève 
de ses ruines, Banlieue des Trois Ponts 
en 1897,Propriété aux environs de St 
Pierre, Orphelinat, Chambre de Com-
merce, Sucrerie La Rochetière et riviè-
re Roxelane, Propriété de Mr Salleron, 
Bateaux à vapeurs de la Compagnie 
Salleron …
40 / 50 e

506
49 CPA FORT- DE –FRANCE
Monuments, rues dont bonnes anima-
tions : Entrée de la Cie Gle Transatlan-
tique, Rue de la Liberté, Cathédrale, 
Place Schœlcher, Hôpital Militaire, 
Bac Boyer, Place dela Savane, Rivière
Madame, Rue St Louis, Rue Bouillé…
40 / 50 e

508
58 CPA ENVIRONS DE FORT DE 
FRANCE
Baignade à la Rivière Blanche, cactus
géant, Etablissement Thermal d’Absa-
lon, Etablissement Thermal de Moute, 
Cascade de la Redoute, Fontaine Di-
dier, Refuge de l’Alma, Rivière Mon-
sieur, Camp Balata, Cascade la Rivière
d’Or, Amateurs d’anguilles au «Trou 
du Gouverneur»,Refuge des «Deux 
Choux»….

40/ 50 e

509
10 CPA COMMERCES A FORT- 
DE -FRANCE
Beaux plans intérieur et extérieur du 
Grand Marché, Hôtels de l’Europe et 
de la Paix.
30 / 40 e

507
47 CPA FORT- DE –FRANCE
Monuments, rues dont bonnes anima-
tions : Rue Schœlcher, Maison Colonia-
le, Débarquement de terrailles, Rivière 
Madame, Savane, Route du Bac, Rue St 
Louis, Rue de la Liberté, Cercle, Hospi-
ce, Entrée du quartier Gerbault, Maison 
de l’Agent Général de la Cie Transatlan-
tique, cascade Gueydon…
40 / 50 e

504
33 CPA ST PIERRE
Bel ensemble de vues animées : fête 
nautique du 1er juillet, Place du Mar-
ché, Elections municipales. Le maire
Hyacinthe Nicole, Raz de Marée, Cy-
clone de 1891,Hôtel dela Bourse de 
Commerce avant 1902,Grand Marché, 
Rue Victor Hugo, Place du Mouillage,
Pont des Pères, Appontements, Négres-
se de St Pierre, Marché du mouillage, 
Marché Place Bertin 20 ans après la ca-
tastrophe, Usine de Rhum et de Sucre, 
Douane...
40 / 50 e

510
3 CPA COMMERCES A FORT- DE 
-FRANCE
Beaux plans différents de la devanture
de La Maison des Cartes Postales Le-
boullanger
Ttes H.N. ou AV. TB
40 / 50 e

511
32 CPA FORT- DE -FRANCE
Défilé des marins dans la ville, départ
des conscrits de la Martinique, exerci-
ces des compagnies de débarquement, 
arsenal maritime, bassin de radoub, 
quais, émigrants martiniquais partant 
pour Colon, débarquement de poti-
ches…
40 / 50 e

512
12 CPA CHARBON A FORT- DE- 
FRANCE
Beaux plans de Charbonnières, char-
bonnage d’un courrier, marché au char-
bon, embarquements et débarquements 
de charbon à bord de la Cie Transatlan-
tique

40 / 50 e

collections0610_exeOK.indd   67 18/05/10   9:55:35



68

513
13 CPA Sélection
FORT-DE-FRANCE
Beaux plans : Jeux Forains sur la Sa-

vane, Les amateurs d’acrobatie pendant

le carnaval, Danseur Indien, Acrobates-

Amateurs, Un Indien de Mardi Gras, 

Courses d’Anes, La Savane un jour de 

fête, Jeux de baquets le 14 juillet…

50 / 60 e

514
15 CPA Sélection
FORT-DE-FRANCE
Beaux plans : Les Balayeurs, Pèlerinage 

à la Chapelle de la Redoute, Débarque-

ment des potiches, Embarquement des 

Rhums, Gamin de Fort-de-France, Grou-

pe de femmes créoles, Préventorium de 

la Tuberculose, Quinzaine Impériale

pour le Secours d’Hiver Nationale

(4 cartes photos par le Studio Guy)…

50 / 60 e

516
16 CPA Sélection
FORT-DE-FRANCE
Hydravion « Sampaïo Correïa » de la 

Marine Américaine premier avion arrivé

à Fort-de-France, Baignade de chevaux 

au pied du Fort du Fort St Louis, Cy-

clone du 9 aout 1903 (série complète 

de 10c)…
50 / 60 e

517
20 CPA MARTINIQUE
Localités dont bonnes animations : St 

Joseph (4), Shoelcher (4), Vauclin (11), 

Basse Pointe.

40 / 50 e

518
31 CPA TROIS-ISLETS
Poterie Hayot, Grand’Rue, Rue du
débarcadère, Musée et Bibliothèque, 
Marché, Gendarmerie, Tombeau
de l’Impératrice, Habitation La Pagerie, 
Lazaret...
40 / 50 e

515
10 CPA REGATES A FORT-DE-
FRANCE
Amateurs de régates attendant l’arri-

vée, Courses de Pirogues, Régates du

14 juillet 1910, Préparatifs de courses 

dans la Baie des Flamands et sur le 

quai de « La Française »…

40 / 50e

519
22 CPA STE-MARIE
Pécheurs partant pour la Pêche, vues

du bourg, Rue Paille, Ecole de Garçons, 

Grand’ Rue, Sucrerie à vapeur, Usine de 

St Marie, Le Barachois, Cyclone du 8

aout 1903…

40 / 50 e

520
20 CPA MARTINIQUE
Localités dont bonnes animations : 

La Trinité(11) : rues, marchés, cyclo-

ne1903… Rivière Pilote, Marin, Morne 

Rouge, La Caravelle, Sainte Luce.

40 / 50 e

521
22 CPA MARTINIQUE
Localités dont bonnes animations : 

Fillette de Morne-des-Esses fabricant 

des paniers caraïbes, Morne-Rouge 

après l’éruption du 30 aout 1902, 

bateau en carénage au Marin, Morne 

Vert, Cyclone 1903 à Macouba, Le Prê-

cheur…

40 / 50 e
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522
26 CPA TYPES ET COSTUMES, 
DE LA MARTINIQUE
Beaux plans : Capresse, Créoles,
Mulâtresses, Femme du peuple,
Indiennes…

40 / 50 e
525
14 CPA METIERS
Beaux plans : Marchand de Vanneries, 
Marchande de cocos à l’eau, Mar-
chande d’accras, Vieille marchande de 
pipes, Coiffure de Yaïa, Marchande de 
terrraille, Marchande de vanille, Mar-
chande de cocos, Marchande de Sim-
ples…

50 / 60 e

523
25 CPA TYPES ET COSTUMES, 
DE LA MARTINIQUE
Beaux plans : Capresse, Créoles,
Mulâtresses, Femme du peuple,
Indiennes…

40 / 50 e

526
9 CPA TYPES EN MARTINIQUE
Beaux plans : Chasseurs de serpents
(4), Roi Béhanzin et sa famille (5).

40 / 50 e

524
12 CPA PECHEURS
Beaux plans :
Groupe de marins fabriquant leurs en-
gins de Pêche, Pèche aux Titeris, Sen-
neurs ramassant le filet, Partage du bu-
tin après le « Coup de Senne », Mise à
terre du canot, chaumière du pécheur, 
Laçage d’un filet de pêche…

40 / 50 e

527
17 CPA AGRICULTURE
Beaux plans : décortication du café à 
Petit-Bourg, Récolte du manioc, Récol-
te des ananas, Concassement des fruits
du cacao, cueillette des cocos, Vente et 
culture de la banane (10).
50 / 60 e

528
10 CPA CANNE A SUCRE
Beaux plans : transport des cannes à
sucre, chargement de cabrouets, can-
nes devant le moulin, coupe de cannes 
à sucre, préparation des terres à planter, 
labourage pour une plantation …

50 / 60 e

530
33 CPA Espagne
Frontière avec de bonnes animations 
dont marchés et gares à Junquera,
Port-Bou, Rosas, Figueras.

50 / 60 e

529
Lot d’environ 250 CPA 
Divers pays à classer.

50 / 60 e

ETRANGER

527
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531
Lot d’environ 220 CPA AFRIQUE 
DU NORD
Maroc, Tunisie.

50 / 60 e

532
136 CPA SCENES ET TYPES DU 
MAROC
Beaux plans de métiers et scènes

ethniques.

60 / 70 e

533
86 CPA MAROC
Bonne animation à : Rabat, Meknès, 
Oujda, Fez, Marrakech…
Arrivée de Lyautey à Rabat, plusieurs 
cartes sur le Sultan du Maroc…
On joint un album de 66 cartes moder-
nes sur le Maroc.

70 / 80 e

535
ASIE 
Ensemble de deux albums japonais avec 

de belles reliures en laque à incrusta-

tions de décor en nacre et ivoire.

Un album avec 70 CPA du Japon, un 

album avec des photos familiales.

150 / 200 e

536
26 CPSM SECONDE GUERRE 
Libération de Paris (19), Cartes dessi-
nées antinazies (4), portraits de De
Gaulle et Pétain (3).

30 / 40 e

537
18 CPSM SECONDE GUERRE
Propagande nazie, cartes dessinées sur

l’armée allemande, entiers, portraits 

d’Hitler, Mussolini…

40 / 50 e

534
140 CPA CONQUETE DU MAROC
Bel ensemble très animé sur la pré-
sence militaire Française : troupes 
coloniales d’occupation, événements,
mobilisation, Général Lyautey, hôpitaux 
militaires… Nombreuses cartes avec 
cachets d’ambulances et poste aux ar-
mées.

120 / 150 e
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MONNAIES ROMAINES
REPUBLIQUE 
ET EMPIRE

538
Q. Minucius Thermus. 90 av. JC.
Denier AR. 3,95 gr. 
Tête de la déesse  Rome à g.
R/ Deux guerriers combattant, entre 
eux un guerrier romain renversé. 
Bab.II, 5.
Légèrement décentré à l’avers 
sinon Superbe.

100 / 150 e

539
A.Postumius A.f. Sp.n.Albinus 
74 av.JC.
Denier AR.3,94gr. 
Buste à dr. de Diane.
R/ Sacrificateur revêtu de la toge. 
Bab.II, 7. TTB
60 / 80 e

540
M. Plaetorius Cestianus. 69 av.JC.
Denier AR. 3,75gr. 
Buste de la déesse Vacuna, la tête
coiffée d’un casque à crinière. R/ 
Aigle éployé sur un foudre. Bab.II, 
4. Superbe.
100 / 150 e

541
C. Hosidius Geta 68 av.JC. 
Denier AR. 3,89gr. 
Buste diadémé de Diane
chasseresse à dr. R/ Le sanglier 
de Calydon percé d’une flèche et 
assailli par un chien. Bab.I, 1.
Belle patine. Superbe exemplaire. 
100 / 150 e

542
C. Considius Nonianus. 60 av.JC.
Denier AR. 3,93gr. 
Tête diadémée et laurée de Vénus 
Erycine à dr. R/ Temple au sommet 
d’une montagne. Bab.I, 1. Superbe 
100 / 150 e

543
P. Plautius Hypsaeus. 58 av.JC.
Denier AR. 3,89gr.
Tête de Neptune à dr. R/ Jupiter 
tenant un foudre dans un quadrige 
à g. Bab.II, 11. Superbe.
100 / 150 e

544
Paullus Aemilius Lépidus. 56 av.JC.
Denier AR. 3,86gr. 
Tête diadémée et voilée de la 
Concorde à dr. R/ Lucius Aemilius 
Paullus en général romain. Bab.I, 
10. Superbe.
100 / 150 e

545
C.Coelius Caldus. 54 av.JC.
Denier AR. 3,87gr. 
Tête du Consul à dr.
R/ Tête radiée du Soleil à dr. Bab.I, 
4. Légèrement décentré au revers 
sinon Superbe exemplaire. 

100 / 150 e

546

Man.Acilius Glabrio. 54 av.JC.
Denier AR. 4,02gr. 
Tête de la Santé à dr. R/ La Santé 
deb. de face donnant à manger à 
un serpent.
Bab.I, 8. TTB à Superbe.
80 / 130 e

547
D.Postumius Albinus Bruti f. 
44-43 av.JC.
Denier AR. 3,75gr. Tête de la 
Piété à dr. R/ Deux mains jointes 
tenant un caducée ailé. Bab.II,10. 
Pratiquement Superbe avec un 
manque de frappe.
80 / 130 e

548
Octave Auguste. 17 av.-14 ap.JC.
Denier AR. 3,79gr. 
Sa tête laurée à dr. R/ Caïus et
Lucius deb. tenant chacun une 
haste et un bouclier. C.43  TTB+.
150 / 200 e
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550
Restitution de Titus. 
Sesterce AE. 27,72 gr. 
Auguste radié assis à g. tenant une 
branche de laurier et un sceptre. 
R/ Légende autour de S.C. C.548 
(15) Patine marron vert. Rare, très 
bel exemplaire.
750 / 1 000 e

551
Restitution de Trajan Dèce.
Antoninien AR. 3,80gr. 
Sa tête radiée à dr. R/ Autel allumé. 
C.578 TTB.
180 / 250 e

549
Denier AR.
3,80gr. 
Sa tête nue à dr. R/ Taureau
chargeant à dr. C.137 TTB  
220 / 320 e

552

Neron. 54-68 ap.JC. 
Sesterce AE, 24,22gr. 
Sa tête laurée à dr. R/ SC, arc de 
triomphe, Néron dans un quadrige 
de face entre les statues de la Paix 
et de la Victoire. C.309 var.(12)
Patine marron clair. TTB. 
500 / 650 e

553
Trajan. 98-117 ap.JC. 
Dupondius AE 14,18gr.
Son buste radié et drapé à dr. R/ 
Trajan entre deux trophées. C.356 
(10) Belle patine vert foncé.
Pratiquement Superbe /TTB. 
200 / 300 e

554
Hadrien. 117-138 ap.JC. 
Sesterce AE 28,20gr. 
Son buste lauré et drapé à dr.
R/ Hadrien deb. à dr. relevant
l’Afrique agenouillée. C.1232 var 
(30) Rare. Patine marron tâchetée 
de rouge. Pratiquement TTB. 
300 / 450 e

555
Marc Aurèle. 161-180 ap.JC. 
Sesterce AE 19,04gr. 
Sa tête laurée à dr. R/ Victoire deb. 
à dr. tenant un trophée, à ses pieds 
l’Arménie assise à dr. C.984 (12) 
Superbe patine vert olive.
Presque TTB.
300 / 400 e
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563
Hannibalien. 335-337 ap.JC.
Petit bronze 1,26 gr. Son buste nu-
tête et drapé à dr. R/ L’Euphrate à 
demi nu couché à dr. C.2 (40) 
Rare, patine vert clair. TTB.
200 / 250 e

558
Sesterce.
AE 26,29 gr. 
Son buste lauré, drapé et cuirassé 
à dr. R/ La Sécurité assise à 
dr.devant un autel. C.580. Patine 
marron vert. Très bel exemplaire.
800 / 1 200 e

561
Hostilien. 251 ap JC. 
Antoninien AR. 4,49 gr. 
Son buste radié à dr. R/ Mars 
marchant à dr. tenant une haste et 
un bouclier. C.15. Superbe/TTB.
50 / 80 e

561
Mariniane. 
Epouse de Valérien 1°. 
Antoninien Billon 3,86 gr. 
Son buste voilé à dr. avec
le croissant.
R/ Paon de face regardant à dr. 
C.6 (12) Presque Superbe/TTB. 
150 / 200 e

562
Quiètus. 260-261 ap JC. 
Antoninien Billon 4,60gr. 
Son buste radié et drapé à dr.
R/ L’Indulgence assise à g. tenant 
une patère et un sceptre. C.6 (30) 
Rare. TTB+.
200 / 300 e

559
Diaduménien. 218 ap JC. 
Denier AR.3,42gr. 
Son buste nu et drapé à dr. R/ 
L’Espérance marchant à g. tenant 
une fleur et relevant sa robe. C.21 
(15). TTB+.
200 / 300 e

560
Julia Mamée. 
Epouse d’Alexandre Sévère. 
Denier AR. 3,25gr.
Son buste à dr. R/ Junon diadémée 
et voilée deb. à g tenant une patère 
et un sceptre, à ses pieds un paon. 
C.35. Superbe.
60 / 100 e

557
Caracalla. 198-217 ap.JC. 
Antoninien AR. 4,58gr. 
Son buste radié et drapé à dr.
R/ Jupiter nu deb. tenant un
foudre et un sceptre. C.338 TTB. 
40 / 50 e

556
Commode. 177-192 ap.JC. 
Denier AR. 3,59gr. 
Sa tête laurée à dr. R/ Deux cornes 
d’abondance remplies de fruits, 
au milieu un caducée ailé. C.719. 
Superbe.
150 / 200 e
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568
ENSEMBLE D’ENVIRON 240
MONNAIES  DES COLONIES
FRANÇAISES EN ARGENT,
BRONZE ET DIVERS : 
Afrique Equatoriale et Occidentale 
Française, Cameroun, Cochinchine, 
Guadeloupe, Guyane,
Indochine, Liban, Maroc, Réunion, 
Syrie, Tunisie et autres.
Dans l’ensemble en très bon état 
de conservation.
le lot 500 / 800 e

570
LOT D’ENVIRON 200 MONNAIES 
EN VRAC FRANÇAISES
ET ETRANGERES TOUS
METAUX.
On y joint 28 billets divers.
L’ensemble état divers.
50 / 80 e

571
LOT EN VRAC
d’environ 230 monnaies et
médailles françaises et étrangères 
principalement du XIX et XX siècle, 
dont 30 ex. de 1 Franc argent
type semeuse, 3 ex. de 2 Francs
argent type semeuse.
Métaux et états divers.
le lot 30 / 50 e

572
IMPORTANT LOT DE MONNAIES 
SUISSES DE PLUS DE 420 
MONNAIES
du XVIIIe au XXe siècle, en argent, 
cuivre et autres. Dans l’ensemble 
en bon état de conservation.
le lot 500 / 1 000 e

LOTS DIVERS 

564
LOT DE 14 MONNAIES
ROMAINES 
- 5 deniers : Domitien 1 ex.,
Trajan 1 ex., Septime Sévère 1 ex., 
Caracalla 1 ex., - 3 antoniniens : 
Salonine 2 ex., Claude le Gothique 
1 ex. et  6 divers petits bronzes. 
Dans l’ensemble TTB.
le lot 150 / 200 e

565
ENSEMBLE D’ENVIRON
107 MONNAIES ROYALES
FRANcAISES DE LOUIS XV EN
CUIVRE ET ARGENT :
9x Liard au buste enfantin et à la 
vieille tête, 9x ½ Sol d’Aix, 12x 
½ Sol vieille tête, 7x Sol d’Aix, 
10x Sol vieille tête, 1x 1/20 
d’Ecu aux branches d’olivier, 4x 
1/20 d’Ecu au bandeau, 6x 1/10 
d’Ecu au bandeau, 2x 1/5 d’Ecu 
au bandeau, 1x1/5 d’Ecu vieille 
tête, 1x 1/3 d’Ecu de France, 1x 
½ Ecu aux branches d’olivier, 26x 
Ecu au branches d’olivier, 17x Ecu 
au bandeau et divers.
Dans l’ensemble années et ateliers 
lisibles. Etats divers B,TB,TTB.
le lot 500 / 1000 e

566
LOT DE 7 MONNAIES D’OR :
- France, 20 Francs or Marianne
4 ex.
- Grande-Bretagne, Souverains or
Georges V 3 ex.
Les 7 monnaies TTB à Superbes.
750 / 900 e

567
LOT DE 2 MONNAIES D’OR :
- France, Napoléon Empereur 40
francs or AN 13 A Paris, traces de 
monture sinon TB.
- Allemagne, Royaume de
Westphalie, Jérôme Napoléon
20 francs or 1809, Cassel,
importantes traces de monture, B.
On y joint une 10 soldi argent 
1810 Milan TTB+.
l’ensemble 250 / 350 e

569
LOT DE 154 MONNAIES 
FRANÇAISES EN ARGENT :
- 10 Francs Turin 36 ex. 
- 20 Francs Turin 2 ex.
- 50 Francs Hercule 1 ex.
- 5 Francs semeuse 113 ex.
- 1 Francs semeuse 2 ex.
L’ensemble états divers.
le lot 250 / 350 e
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DaviD Royston BaiLEy (né en 1938)

John Lennon et Paul McCartney, 1965. Tirage argentique d’époque, planche contact. 25.4 x 20.1 cm.
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COLLECTIONS #7
Vente le samedi 5 juin 2010 à 14h / 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

NOM : 

PRENOM : 

ADRESSE :

VILLE :

TEL. (DOMICILE) : TEL. (PORTABLE) :

E-MAIL :        FAX :

ORDRE D’ACHAT
Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant 
pas les frais).

ENCHERE PAR TELEPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur le(s) lot(s) ci-après.
Tél. : 

REFERENCES BANCAIRES OBLIGATOIRES A NOUS COMMUNIQUER

           Ci-joint mon Relevé d’Identité Bancaire (R.I.B.)

Je n’ai pas de R.I.B., je vous précise mes références bancaires :
           Code banque : Code guichet : N° de compte :  Clé :

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente.
A renvoyer à : LECLERE Maison de Ventes aux enchères

5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille - Fax : 04 91 67 36 59

Je confirme mes ordres ci-dessus et certifie l’exactitude des informations qui précèdent.

DATE ET SIGNATURE :

LOT N° DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN E

ORDRE D’ACHAT
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Leclere maison de ventes est une société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette 
qualité Leclere maison de ventes agit comme mandataire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur. Les rapports entre Leclere maison de ventes et 
l’acquéreur sont soumis aux présentes conditions générales :

la vente se fera expressément au comptant. Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire et aura l’obligation de payer comptant. Les 
acquéreurs paieront en sus des enchères les frais suivants par lot : 23% TTC.

CONSEILS AUX ACHETEURS
Attribué à : signifie que l’œuvre a été exécutée pendant la période de production de l’artiste mentionné et que des présomptions désignent celui-ci 
comme l’auteur vraisemblable ou possible sans certitude.
Entourage de : le tableau est l’œuvre d’un artiste contemporain du peintre mentionné qui s’est montré très influencé par l’œuvre du maître.
Atelier de : sorti de l’atelier de l’artiste, mais réalisé par des élèves sous sa direction.
Dans le goût de : l’œuvre n’est plus d’époque.

Les indications données par Leclere maison de ventes sur l’existence d’une restauration ou d’un accident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter 
son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle. L’absence d’indication d’une restauration d’un accident 
dans le catalogue, les rapports ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement, 
la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts. Les dimensions ne sont données qu’à titre indicatif.

Une exposition ayant lieu au préalable, permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des biens mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les éventuelles modifications au catalogue seront annoncées verbalement pendant la vente et notées 
sur le procès verbal.

ORDRE D’ACHAT
Pour les personnes ne pouvant assister à la vente, un formulaire d’ordre d’achat inclus dans le catalogue est à remplir. Leclere maison de ventes 
agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d’ordre d’achat. Les ordres d’achat sont une facilité pour 
les clients, Leclere maison de ventes n’est pas responsable d’avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour tout autre cause.

REGLEMENT
- En espèces : jusqu’à 3 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants français, jusqu’à 7 600 euros frais et taxes compris pour les 
ressortissants étrangers sur présentation de leurs papiers d’identité.

- Par chèque ou virement bancaire.
Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après l’accord préalable de Leclere maison de ventes. Il est demandé aux 
acheteurs de fournir une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention d’achat.

Tous frais et taxes bancaires (frais, transferts, virements…) seront à la charge de l’acquéreur.

DEFAUT DE PAIEMENT
Conformément à l’article 14 de la loi n° 2000-642 du 10 juillet 2000, à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée 
infructueuse, le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette 
demande dans un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages et intérêts dus par 
l’adjudicataire défaillant.

RETRAIT DES ACHATS
Les objets ne pourront être délivrés qu’après paiement intégral du prix de l’adjudication frais compris. Dès l’adjudication, les achats seront sous 
l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et Leclere maison de ventes décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudication prononcée. Les achats qui n’auront pas été retirés 
dans les dix jours de la vente pourront être transportés dans un lieu de conservation aux frais de l’adjudicataire.

CONDITIONS GENERALES DE VENTE
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